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Przed p n p li irefesora k u rn i
Objęcie rządów przez gabinet p. Bartla sta­

now i chwilę przełomową w życiu politycznem 
państwa, ale nie jest punktem zwrotnym  w  po 
lityce finansowej i gospodarczej Polski. Zniia 
n »  iządu i zmiana konstytucji nie wpłynie na 
uru homieme warsztatów pracy w  kraju, nie 
zm niejszy bezrobocia i nie przyczyni się do 
stabilizacji złotego, o ile rząd nie będzie pro­
wadził mądrej i przemyślanej polityki gospo­
darczej. Samą zmianą ustroju polityc/nogo 
państwa nie rozwiąże się najpilniejszych za­
gadnień gospodarczych.

Rząd P. Barda kontynuuje politykę p. Grab 
skiegu, politykę podporządkowania życia go­
spodarczego skarbowi, a p. Klarner, chce na 
giąć życie gospodarcze do poirzeb skarnu a 
nie odwrotnie. I  proponuje p. Klarner pokry 
cie deficytu budżetowego, powstałego z powo­
du zbyt w ielkiego personalu administracyjne­
go i nieuporządkowanie administracji przedsię 
biorstw państwowych przez podniesienie po­
datków, nie licząc się z tern, że zdolność piat 
nicza ludności została już dawno wyzyskana 
w  sposób maksymalny. Przęciętny obywatel 
wie, że podatki przewyższają siłę podatkową 
społeczeństwa, tylko minister skarbu tego
nie w idzi. ------ —  — —

Już na konferencji genueńskiej ustalono, 
że zbytnie obciążenie podatkowe musi w  kon­
sekwencji swej doprowadzić do in flacji. Skoro 
państwo wyciąga zbyt w ielką częśc gotówki ze 
społeczeństwa, które tej gotówki potrzebuje 
na uruchomienie życia gospodarczego, drożeje 
procent i przez to wzrastają i koszta produ­
kcji. W zrost kosz*ów produkcji w y- 
w  o l  u j e  d r o ż y z n ę .  Drożyzna zmniejsza 
zbyt towarów, wskutek czego maleje produ 
jkcja. Jeśli produkcja zmniejsza się, wzrastają 
koszta, gdyż-koszta rozkładają się na zm niej­
szona ilość towarów produkowanych. Skoro 
drożeją towary, zmniejsza się ich eksport, po 
gar sza się bilans handlowy i opłaca się im ­
port. Załamanie się bilansu handlowego przez 
.wzrost przywozu powoduje spadek waluty, na 
stępstwem spadku waluty jest wzrost drożyz­
ny. Konsekwencją wzrostu drożyzny jest dai 
sze załamanie się waluty. W tedy zapas go­
tów kow y okazuje się nie wystarczający i 
rząd musi m im o zapewnień, że nie będzie cml 
tował biletów zdawkowych, jak nas zapewnia 
p. Klarner, uciekać się do in flacji. T e j prawdy 
nie uznaje p. minister skarbu i dalej kroi zy 
drogą wytkniętą przez swego mistrza p. W ł. 
Grabskiego, który nie rozumiał, że wybujały 
fiskali sm musi doprowadzić do upadku boga­
ctwa narodowego.

 ̂ P . K lam er nie dał nam w swein expose żad 
nej nowej myśli, żadnego programu gospodar 
czego ani finansowego. Mamy wrażenie, że 
rząd obecny zrezygnował z  przed sławienia 
.własnego, szerokiego, w  szczegółach obmyśla­
nego planu 1 czeka na przyjazd prof. Kemme 
lt fa ,  k lóry po dokładnym zbadaniu stosun­
ków  gospodarczych i finansowych w  Polsce 
praedhriy nam Wan gospodarczo-finansowy. 
W praw dzie m ieliśm y już w  Polsce ekspertów 
zagranicznych z Hiltonem Youngiem na czele, 
Ule ówczesny zbawca ojczyzny' p. W lad y- 
■iaw Grabski u w aża j że raport H iltona Ycun-

ga był najwyżej cennym matcrjalem, który je  
dynie oświetlał zagadnienie, ale nie uwzględ­
niał naszych specyficznych stosunków.

P. Grabski irytuje się w  ostatnim swym  ar 
tykule, ogłoszonym w  ,,Kurjcrze W arszaw ­
skim" z dnia 20 bm., że znajdują się ludzie 
w  Polsce, którzy chcą Younga pasować na 
autorytet dla Polski, skoro jedynym  autory­
tetem dla stosunków gospodarczych zdaje się 
był jedynie on p. Grabski. Uważa p. Grabski, 
że Young tylko pozornie stanął na gruncie o- 
ozczędności, proponując, aby wydatki na 
szkolnictwo, policję, administrację lokalną i 
drogi pokrywały samorządy. I chełpi się p. 
Grabski, że odrzucił ten, jego zdaniem n iefor­
tunny pomysł p. Younga, gdyż on (Grabski) 
nie jest zwolennikiem zewnętrznego i po­
wierzchownego efektu. Nie jest bowiem różni 
ca, czy samorządy, czy skarb podwyższają 
podatki. Zapomina zaś p. Grabski, że samorzą­
dy nie byłyby namnożyły tyle po lic ji i tyie 
rozmaitych szkół siedmioklasowych, gdyby 
same m iały zakładać i budować szkoły i u- 
trzym ywać policję. P. Grabski ma poniekąd 

p.ueje ydy zarz.y-j Youn. ;* 'i że nie rozu- 
•iniał stosunków polskich, j Hilton' Young nrę 
wiedział, że p. Grabski ze względów szow in i­
stycznych, z chęci wynaradawiania nie chciał 
oddać szkolnictwa samorządom i z  tych sa­
mych względów upaństwowił policję.

P. Grabski, który się sam przyznał, że je ­
go program byl jednostronny, ma odwagę 
Lwierdzić, że nie przynosi zaszczytu nikomu 
uważanie raportu Younga za objawienie. Dziś 
po tylu klęskach i nieszczęściach, jakie spro 
wadzono na kraj nasz z powodu zignorowa­
nia rad Younga, ma p. Grabski odwagę dora­
dzać społeczeństwu naszemu, by uważało spra 
wozdanie ekspertów zagranicznych za cenny 
materjał, n igdy zaś za nakaz i ciągle broni ie 
zy, że nie wolno biadać nad tein, że zignoro­
wano rady obcego eksperta, mimo że ustalo­
ne jest, że p. Grabski zaryzykował ekspery­
ment, na który nie odważyło się nawet żadne 
bogatsze od nas państwo zachodnie.

Gdy w  najbliższych dniach ma przyjechać 
do Polski prof. Kemmerer ze sztabem swoich 
współpracowników i przyjeżdża na żądanie i 
zaproszenie rządu polskiego, ma odwagę p. 
Grabski wystąpić z artykułem przeciw nadzie 
jom  przywiązanym, do przyjazdu Kemme rera. 
W prawdzie nie odnosi się p. Grabski z uprze 
(lżeniem do ekspertów zagranicznych, chociaż 
i to u niego, który siebie uważa za najlepsze 
go finansistę, byłoby możliwe, ale żąda już 
dziś, by w  owocach pracy Kemmeiera społe­
czeństwo, a właściwie rząd nie szukały obja­
w ienia i nakazów bezwzględnych, tylko najw y 
żej trafnych wskazówek,, z  których sami po­
winniśm y sobie urobić nasze własne drogo­
wskazy, jak to on uczynił z raportem Younga.

Takt wymagałby, aby przed przyjazdem 
Kemmereia ani podczas jego pobytu w  Polsce 
nie wystąpił żaden poważny polityk z żąda­
niem, byśmy się nie odnosili do prof. Kemme 
rera. ze zbytniemi nadziejami. P . Grabski po­
winien wiedzieć, że szanujący się polityk, lub 
finansista nie przyjedzie do nas h tylko w 
tym  celu, by pracować kilka miesięcy dla

«  ̂ P fd link i 
deserowe Czekolada;

Representaejs: 
unacy Splra, Kraków, Pea<ń»4* 22.

przedłożenia nam wskazówek, z którycK uro-i 
b im y sobie potem nasze własne grabsko-swo-f 
iste drogowskazy.

P. Grabskiemu nipewno wiadomo, że Nor-* 
man czyni nam dotychczas ciężkie wyrzuty* 
żeśmy zignorowali rady Younga, i jedn i V 
przyczyn, dlaczego stroni od nas kapitał an-j 
gielski jest właśnie ta, ze przeszliśmy nad pl® 
nem Younga do porządku dziennego.

Skoro sami nie możemy się zdobyć na wiel-. 
k i plan gospodarczo-finansowy, nie przyniesie 
nam to ujmy, jeśli zaakceptujemy plan Keiii-t 
merera, doświadczanego finansisty, zwłaszcza, 
że może nam to dać zaufanie zagraniczne f 
kredyt, których konsekwencją jest wzrost 
dobrobytu.

Niemcy przyjęli plan Dawesa, H jalm ar 
Schacht zgodził się nawet na kontrolę Banku 
Rzeszy, byleby umożliwić napływ kapitału! 
zagranicznego do kraju swego, bo to było  je-, 
dyną drogą prowadzącą do sanacji stosun­
ków. U nas natomiast zarozumiałość przecho 
dzi wszelkie granice. My z £Óry, zanim nawet 
znamy ten plan, robim y tyle zastrzeżeń, ie  ż*  
den szanujący się uczony fiiwńsista zagranicz­
ny nie przyjedzie do nas. Domorośli finansiści 
rektorowie głównej szkoły w iejskiej, ani icK 
wychowankowie, nie dali nam i, zdaje się, 
planu finansowo-gospodarczego, dać nie są 
nam w stanie, dlatego skazani jesteśmy na 
plan wypracowany przez ekspertów za^ranicz 
nych. Kto podkopuje w  społeczeństwie zaufa­
nie do ekspertów zagranicznych, chociaż sam 
jest tylko dyletantem, szkodzi państwu.

W tedy tylko zdobędziemy zaufanie zagrani 
cy, jeśli przyjm iem y plan gospodarczo-iinanso 
wy światowych autorjtetów  finansowych.

Senator Dr. F. RotenstreicK*
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Przeciw 10-proc. podwyżce podatków
Mowa sen. Kernera na Senackiej komisji sksrbopro— bucitetewej. '

(Telefonem  od naszego korespondenta) ; i

Warszawa, 26. 6 Sin. Pod przewodnictwom scaa- 
<ora Adielmana (Cli. D.) obiadowała dzisiaj scjm.iWa 
I.oTiisja skarbowo budżetowa na<l prowizorjiim Uu- 
(j«jt«nvem. Sprawę referował Senator Buzek (Piast), 
który wkońcu swego przemówienia postawił wnio­
sek o uchwalenie prowizorium w brzmieniu rządo 
went Po przemówieniu referenta rozpoczęła się dy­
skusja. Pierwszy zabrał głos min. Klamer, które­
go wywody pokrywały się z programem przedsta­
wionym niedawno w  Sejmie.

!Po przemówieniu, ministra zabrał głos Senator 
KJtmer (Koło Żyd.), iktóry oświadczył m. in.: Sy­
stem podatkowy, jaki u nas panuje oraz różnoro­
dność (podatkć w, płatnych w różnych terminach po­
woduje zaangażowanie wielkiej ilość, urzędników, 
lAÓrych postępowanie, a w  szczególności Sekweslra- 
ttrófa, .taie się istną plagą i nieszczęściem dla lu­
dności zwłaszcza żydowskiej, uginającej się pod 
cłężlerem podatków. Mówca podaje szereg danych 
dbtytcizących obciążenia podatkowego miast, wskazu- 
jMc a  to, że w takich miastach jak Lódż i Często- 
ctoowta przypada aż 72 zł na głowę każdego mie­
l i ł  łńc \z f  azmandu zaś podatek ten dochodzi do 
m  zł na głowę mieszkańca. Niedorzeczny podatffk 
obrotowy wynosi w iiiektórych miastach przeszło 
30-fpiroc. wszystkich podatków państwowych, doctie- 
4kaC czasem nawet do 62.1 proc. podatków pań­
stwowych a 32.5 proc. od wszystkich podatków ko- 
■taniatnjćh! Te^i rajmijąey podatek musi być jak- 
•ajszybciej Zniżony jeżeli p. ministor nie chce prze- 
Bden&ć wszystkich kupców, przemysłowców i rze- 
•fceśłntików, zwłaszcza drobnych, w  gromadę żebra­
ków. Należy przyteiu pamiętać, Że zasadnicze mi- 
kteuon dochodów podlegające opodatkowaniu jest 
IfcAefko wyższe w miastach aniżeli na wsiach, gdzie 
fchiop posiadający 15 ha ziemi wcale podatku do- 
rbodowego nie płoci. Żądany przez ministra 10 proc 
*X*atek do podatków me jest dd zrealizowania, łu- 
dność itnfiast jest zniszczoną, zrozpaczona, czego 
łoWocem są liczne samobójstwa zanotowane w osta- 
b ich  czasach. 10 proc. dodatek musi spowodować 
wzrost cen, a wzrost cen obali cały budżet.

(Argument rządu, że 10 proc. podwyżka ipodat- 
iiiSw znajduje swoje usprawiedliwienie w  spadku zło- 
ttgo i  >r różnicy wskaźnika niie jest uzasadniony. 
W i  JłOWie-ii minister skarbu tym argumentem 
WgjrawieJteWia wprowadzenie 10 proc. dodatku, to 
pow:,u.en też \v konsekwencji podwyższyć normę dla 
Ofinimwn egzystencji przy wymierzaniu, podatku do- 
dEodOiwegO. Minister skarbu jednak tego nie Czyni, 
* . -zarządzenie ministra skarbu może być przykła- 
ifctra <Ea samorządu, który również hędzie chciał

pójść drogą ministra. Rząd natomiast nie tylko uwa­
ża za niemożliwe podwyższenie po^ptku, ale nawet 
ostatnio polecił magistratowi m. Warszawy, by w 
ciągu 21 godzin zniżył podatek miejski od biletów 
kinematograficznych. Nie pomogą panu ministrowi 
wysokie kary za zwłokę w ściąganiu podatków w  
dotychczasowej nawet wysokości. Rząd ściągnął 
wprawdzie W pierwszych miesiącach roku bież. prze 
szło 2 razy większą sumę z kar niż to było preli­
minowane, ale teni niemniej ludność państwa winna 
jest zaległych podatków, prócz podatku mająiiko 
Wego W kwocie 200 miljonów zł. A  czy może być 
lepiej, jeżeli w państwie świadczenia wynoszą 25 
proc. ogólnych dochodów, podczas kiedy w Amery­
ce wynoszą 10 i pół proc., a nawet we Francji dot­
kniętej kryzysem 17.8 proc. A  Polska jest krajen  
daleko biedniejszym niż Ameryka i Francja.

Niefoirftmny też moment wybrał sobie p. min. 
skarbu dla wprowadzenia tej podwyżki. Trzeci 
kwartał roku budżetowego jest Zwykle najcięższym, 
bo nowych zbiorów niema, a co do zbiorów roku 
bieżącego nie mamy powodu dlo zbyt oplymistyC/ 
nych przewidywań. Byłoby raczej wskazanem, by w  
obecnych warunkach rząd przyznał jaknajfialej idą­
cą aniuesfję podatkową dla Zaległości podatkowych 
Nie tylko bowiem wyłuszczone powyżej powody 
nie dają ludności możności ptacenia wy sok i cli ipo- 
dalkcw, ale i ogólny brak kapitału obrotowego w 
państwie, brak gotówki uniemożliwia nawet Zamo­
żniejszym kupcom i przemysłowcom regularnegov 
wpłacenia świadczeń.

Minister skarbu zaperwnial nas, że zmniejszy sto­
pę procentową w bankach państwowych z 12 do 10 
proc., muszę jednak z wielką rezerwą mlnosić się 
do tej ulgi dla handlu i przemysłu, a jeżeli chodzi 
o handel i przemysł żydowski, to nie jest tajemnicą 
że kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy żydowscy 
chyba tylko w  wyjątkowych wypadkach mogą ko­
rzystać 7. kredytu państwowego. Swiadc/.y o tern 
wysokość kredytu jakiego Bank Polski udziela Ży­
dowskiemu Bankowi dla spółdzielni. Bank Spółdziel 
czy, obsługujący ludność żydowską otrzymuje kre­
dyt Wysokości 300-0(10 zł a Bank Spółdzielczy obsłu­
gujący ludność nieżydpwską.i otrzymuje kredyt' W 
wysokości 20,000.000 złl| ,

Kończąc swe przemówienie mówca stawia wnio­
sek o skreślenie 10 proc. dodatku dio podatków.

Po odpowiedzi ministra skarbu Klarnera przyję­
to iprowizorjum budżetoWebez zmian w brzmieniu 
rządowem. Senator Ke*rncr zgłosił swój wDiosek ja­
ko Yotum mniejszości.

Marszalek Rataj
(Telefonem  ckI naszego koiespondeula)

Warszawa, 28 6. Sin. P. marsz. Sejmu K s«j 
taj wyjechał na dwa dni odpoczynku, Powrót] 
marszałka spodziewany jest we środę. W  tym , 
dniu p. marsz. Rataj podejime w  dalszym c ią - ’ 
gu konferencję z przedstawicielami klubów Wi 
sprawie zm iany Konstytucji, która to kwestjd 
wchodzi niebawem na porządek dzienny obrad 
Sejmu. i .....

Przed rozłamem w Ch. D„
(Telefonem  od naszego korespondenta) y

Warszawa, 28 6. (S in ) W  kolach sejmowyefif
krążą pogłoski, że w  stronnictwie Chiześć, 
Demokracji istnieją tarcia i rozdźwięki. Spo­
dziewany lam jest rozłam. >■

Gbrady Ch. N.
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 6. Sin. W czoraj rozpoczęły 
się obrady rady naczelnej stronnictwa Ch. N . 
pod przewodnictwem p. Szułdrzyńskiego. W] 
naradach bierze udział 60 członków ze wszyst* 
kich stronnictw kraju. Referat o syfuacji po li­
tycznej wygłosił poseł Strońskf o stanie gospo 
darczym państwa poseł Dunin, sprawy w o j*  
skowe referował poseł Mączyńlski a referat O 
zmianie Konstytucji poseł Dubanowicz. Obra­
dy trwają.

W i  mmmm i Liii I i ł
przybywa do Polski

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 6. Sin. Jutro przjjeżdza do 
W arszawy komisja rzeczoznawców z ramienia 
L ig i Narodów. Kom isja przybywa do Polski1 
na 2— 3 tygodni celem zbadania projektu re* 
gulacji i budowy dróg wodnych w Polsce, za­
równo z punktu widzenia technicznego i eko­
nomicznego, jak  również ze względu na zna­
czenie ogólno-europejskie tych dróg.

Pe£yczka dla miast
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 28 6. (S in .) Pan premjer przyjął 
dzisiaj przedstawicieli Ullan et Co w  sprawie 
pożyczki dla miast. Pożyczka ta zapowiada nę 
dość poważnie.

Bclar w Warszawie
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 G. (S in ) W  Warszaw :e pŁa* 
conoW  obrotach prywatnych za dolara 9.65—- 
9.70. Bank Polski był dzisiaj formalnie oblę­
żony. Bank Polski p ład ł za dolara 9.60,

Zloty we Wiednia
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W iedeń, 28 6 (D ) Z loty we W iedn iu  noto­
wany był przy tendencji mocnej 9.8G— 9.95*

Komisarz Ligi Nar. Dr. Zimmer- 
mann opuszcza Wiedeń

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W iedeń, 28 6. (D )-  W czoraj odbył się tutaj 
uroczysty bankiet pożegnalny ku czci Wyso­
kiego komisarza L ig i Narodów Dr Ziiiunerma 
na, który wobec zawieszenia kontroli L ig i nad 
Austrją opuszcza W iedeń dnia 30 bm. Dr. Z im  
mermann otrzymał od prezydenta A u słrji w y ­
sokie odznaczenie za zasługi położoue dla re­
publiki austrjackiej.

KiBisjP B B B U t iia  M l i  i h i f r
(Tekgnun własay .F-wago
Genewa, 28 6. (Ż A T )  Uończone zostały obrfl 

d y  Kom isji mandatowej L ig i Narodów. W ysłtt 
chano do końca spraw on i ania rządu palestyńl 
skiego o administracji Palestyny i  Transjordtt 
n ji w roku 1925. Członkowie dtlcgacyj jWaat 
Leumi, bawiący w  Genewie udali się do Lon­
dynu. W  rozm owie z  przedstawicielem ŻAT-B 
cznej członkowie delegacji oświadczyli, że Za* 
dowoleni są z  rezultatu jego  p ^ jr tu  w  Gene* 
w ie.

Annestja podatkowa nie pójdzie zbyt daleko
(Telefonem  od naszego korespondenta)

. Warszawa, 28 6. Sin. W  sobotę podaliśmy 
♦iadom ość, że rząd zamierza umorzyć zale­
głości podatkowe za rok 1924 i 1925 tym, któ­
rzy- zapłacą do sierpnia podatki za rok 1926. 
D zisia j dowiadujemy się, że rząd nie zamierza

tak dalece posunąć amnestji, zamierza jedy­
nie umorzyć karę za zaległości podatkowe dla 
tych, którzy zapłacą do sierpnia rb. podatki 
za Vok 1C26.

M  isinii tiói liunim midi n iw  U W
(Telefonem  od naszego korespondenta)

“(Warszawa, 28 6. (S in ) W  pismach ukazała 
się. wiadomość, że rząd zamierza wycofać 
wcględnie zmienić projekt ustawy ó  zmianie 
Konstytucji, W obec tego zwróciliśm y się do 
|*ezvdjum  Rady ministrów, gdzie olrzym ali- 
cm y informację, że wiadomość ta nie odpowia

da prawdzie. Jednakże dowiadujemy się, że 
tząd będzie obstawał jedynie przy żądaniu 
prawa rozw iązywania Sejmu i wydawania de 
kretów jedynie na czas rozw iązania obecnego 
Sejmu.  —

m m  i  m i  leo.
(Telefonem  od  naszego korespondenta)

BVarszawa, 28 6 (S in ) Stronnictwa prawico­
w e w  Sejm ie wniosły ostatnio szereg interpe- 
lacyj w  sprawie uwięzienia gen. Malczewskie­
g o  W  pierwszym rzędzie zgłosił Z L N  następu 
jącą interpelację: „W obec przeciągania się
uwięzienia żołnierzy Rzeczypospolitej wyso­
kich stopni a przedewszjstkicm  ministra 
ijgaw  woji 1 owych pod pozorami ubccznemi,

,ę- -  "

a w  rzeczywistości za wierność przysiędze we­
dle Konstytucji, do dziś obowiązującej, podpi­
sani zapytują prezesa Rady m inistrów dlacze­
go dotychczas istnieje ten stan bezprawia i 
czy prezes Rady m inistrów położy kres temu 
niezwykłem u stanowi rzeczy.

Analogiczną Łnttrpelację wnieśli przedstawi 
c iek  Cn. D. i  Piasta.
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H o l  Hiiank i h in i  sailiiniapi
Praca, spokdj B ostrożna polityka zagraniczna.

Pra»a czeska ogłasza bardzo obszerny w y ­
wiad z prezydentem Masarykiem ńa temat 
kryzysu współczesnego parlamentaryzmu.

Z  tego wyw iadu przytoczymy najbardziej 
tharakterystyczne ustępy. Na pytanie, czy 
preiydeut życzył sobie rządu urzędniczego, o- 
Awiadczył Masaryk: „N ie życzyłem sobie i ni 
rzptn się nie przyczyniłem  do powstania tego 
rządu, który powstał, jako jedyne wyjście z 
w ielkich trudności, na jakie natrafił gabinet 
ikoaluyjny. Sprawa ta jednakowoż nie pozosta 
jje w  żadnym związku z przesileniem demokra 
icji współczesnej, gdyż w  Ameryce np. rząd 
:(jest wyłącznie tylko fachowy i nie pochodzi 
wcale z  kół poselskich. N ie możemy też mó, 
Wić o przesileniu parlamentaryzmu i demokra 
cji, gdyż demokracja stawia dopiero pierwsze 
swoje kroki. Demokracja jest poglądem na 
świat, a odnosi się głównie do stosunków mię 
dzy obywatelem a państwem. Rząd może mieć 
rozmaite form y, a ważną jest tylko rzeczą, czy 
dobrze służy demokracji. U  nas w  przeci­
w ieństwie do A n g lji i Am eryki jest bardzo 
w iele party j, i dlatego zachodzi nń bezpieczeń 
stwo, że nieporozumienie m iędzy partjami 
wnosi się do rządu. N ie istnieje jednakowoż 
przesilenie parlamentaryzmu, ale możemj za- 
obs< rwować przesilenie partji.

Na pytanie o zdanie w sprawie dyktatury

odpowiedział Masaryk: ,,Zdanie swoje o dykta 
turze wypowiedziałem  już w swojem dziele
0 rewolucji światowej. Chodzi głównie o to, 
kto cliee przeprowadzić dyktaturę i na jakiej 
podstawie. Rozwój naszego państwa wskazu 
je  nam inną drogę, a mianowicie: praca, spo­
kój wewnątrz i ostrożność na zewnątrz. Chce­
m y mieć spokój do pracy, każdy niezorganizo 
wany i gwatlowny ruch, ba, każde głębsze po 
lityczne wewnętrzne przesilenie może zaszko­
dzić naszej walucie".

Na pytanie, jakie prezydent zajmuje stano­
wisko wobec ogólnego niezadowolenia i sztucz 
nego podrażnienia, kultywowanego przez pew 
ną część prasy, oświadczył Masaryk: Ryczał 
lowe potępienie parlamentaryzmu jest nierze 
czowe i niesprawiedliwe, ponieważ parlamen­
taryzm zdziałał bardzo wiele. Zdaję sobie do 
brze sprawę z tego, że uczci^s i ludzie całkiem 
poprostu odczuwają obrzydzenie, widząc 
przed sobą liczne afery korupcyjne. Ja po­
dzielam to obrzydzenie, ale spodziewam się, 
że moralne oburzenie będzie dość silne, by  
znaleść dla siebie odpowiednią formę, co zna­
czy, że nie da się wyzyskać przez politycz­
nych spekulantów".

Opinja Massaryka, chociaż odnosi się wylą 
cznie do Czech, jest bardzo aktualna także
1 dla nas...

Wielki zapis na cele
Z Palestyny donoszą nam, iż rozeszła się 

tam, —  dotąd jeszcze niesprawdzona —  wia­
domość iż brat Herberta Samuela, błp. Sir 
Stuart Samuel, pizeznaczył w  swoim fes.amen 
cie w ielką sumę,— podobno zw yż pól miljona 
funtów szterł. —  na cele wybudowy Palesty­
ny. _

W iadom ość ta wym aga —  jak  wspomnieli­
śmy —  jeszcze potwierdzenia. Gdyby okaza­
ła się prawdziwą, chwilowa syiuacja gospo­
darcza w Palestynie doznałaby znacznego po­
lepszenia, szczególnie w  kierunku usunięcia 
bezrobocia.

Dookoła miljonowego dara 
p. Barona na Palestynę '

Przed kilkunastu dniami donieśliśmy o 
w ielk im  darze m iljonera londyńskiego p. Ber 
narda Barona na Palestynę. P. Barona zao fia ­
rował m iljon funtów szteilingów. Wiadomość
0 tern miała być utrzymana w  tajemnicy do 
dnia 21. bm., w  którym  to dniu m iał się od­
być wielki bankiet z przemówieniem lorda 
Balfoura. Na bankiecie m iał wystąpić p. Ba­
ron i oficjalnie ogłosić o swoim darze. O zacho

KAROL ESCHER

Modra tona
Poeta Tobiasz miał zachwycającą żonę Poeta 

Tobiasz miał również zachwycającą przyjaciółkę. 
Bądźmy 'ipa-awiedliwi i nie pauzlny stronniczo ani 
n« ż- oę poety, ani na jeao przyjaciółkę! Wiemy chy
1 i że mężczyzna, którego kochają dwie kobiety, nie 
W W W  mu u Dyć szCzę. lliwy.

Pewnego dinia czarująca ż<ma poety Wróciła nieo­
czekiwanie do domu.

Uczyniła to niezręcznie, bowiem nie zawiadomiła 
go tełefc Licznie, że wraca.

Tobiasz był przerażony.
Miał po temu powody j był tchórzem jak wszyscy 

łnężowie.
Jego czarująca żona stała Obok niego w gabinecie 

w kapeluszu i w płaszczu, a w sąsiednim salonie 
siedziała cicho jego czarująca przyjaciółka.

Z salonu nie było innego wyjścia, jak tylko przez 
gabinet.

—  Jesteś dziwnie zdenerwowany — rzekła czaru­
jąca żona.

— Zdeuerw rwany? Kto? Ja? Nie; stoję tylko na 
martwym punkcie, moja droga. Ja — ja kłamał — 
pi**?, jak wiesz, powieść i nie mogę wybrnąć z  je­
dnego rozdziału.

odbudowy Palestyny
wanie tajemnicy aż do lego terminu prosił pre 
zydent Weizmann, usilnie dziennikarzy. Tym  
czasem prez. W eizmann wyjechał do Genewy, 
a ze strony kół antysjonistycznych poczęto 
napierać na p. Barona, aby ofiarowaną sumę 
oddał do dyspozycji któremuś z towarzystw 
żydowsko-angielskich a nie specjalnie na 
rzecz Palestyny. Dowiedziawszy się o tych 
knowaniach, przybył prof. Weizmann naiych 
miast z Genewy do Londynu i rozpoczął po­
nownie,konferować z p. Baronem. Rezultat roz 
mów dotąd niewiadom y.

M  m rn m  Jcuiib Siew
Louis Lipski oświadczył w  rozmowie z 

przedstawicielem ŻA T-a , że rozszerzenie Je- 
wish Agency przez przyłączenie przedstawicie 
li żydowskich zrzeszeń niesjonis tyczny eh na­
stąpi jeszcze w  jesieni br.

W  dalszej rozmowie oświadczył Louis L ip ­
ski m. in., że centralne biuro Ker en Hajesod, 
oraz „H aolam " zostaną przeniesione do Pale 
styny, a w  Londynie pozostanie tylko cc  tra- 
la resortów politycznego i finansowego Orga 
nizacji Sjonistycznej.

—  Tak, tak!
Uśmiechnęła się, nozdrza jej zadrżały, wchłania­

ła no^m  powietrze; poczuła delikatny zapach ob­
cych perfum.

—  W ięc nie możesz wybrnąć z jakiegoś tam miej- 
sf!i; a dlaczego?

Usiadł w  swym głębokim, miękkim fotelu i zaczął 
mówić powOli:

—  Widzisz, Zuziu ta historja przedstawia się na­
stępująco: Doi mego bohatera przyszła z wizytą pe­
wna osoiła, o egzystencji której nie powinna nigdy 
dowiedzieć się jego żona. To siię zdarza nieprawdaż?

—  Tak, to się zdarza, —  hjotwierdziła pani Zuzia.
—  I wy ibraź sobie, moje diziecko, nagle do domu 

wróciła żona, która nie powinna o  niczem wiedzieć. 
.’. ca gość, a raczej powiedzmy otwarcie, ta kobieta, 
ukryła się w sąsiednim pokoju, z którego niema 
wyjścia; naprzyklad w takim pokoju, jak nasz salon.. 
—  To dobrze. Lecz w  jaki sposób ta kobieta opuści 
dom bohatera aby nie zauważyła tego jego żona?

Pani Zuzia uśmiechnęła się dyskretnie.
—  Poprostu wyślij żonę z domu.
—  Która kobieta pozwoli się Wysłać!—  westchnął 

poeita Tobiasz.
Pani Zuzia namyślała się prze/ chwilę,
—  Sprawa jest całkiem prosta —  rzekła żartobli­

wie — żona twego, bohatera—  w rzeczywistości jot>t on 
kimś innym, mój drogi —  wróciła zapewne wprost

• • ■ ■ ■ ■ n a n a a a a B iM *a «e

I ZDROWIA i WANIi;OWA
I czekolady do gotowania
I  pa leea fabryka
| A. PIASECKI, S. A., KRAKÓW. ,
! ! ■ > « ■ ■ ■ ■ O W C n M b H H B f l U a M

Na światowym robotniczym Kongresie Emt 
gracyjnym, zwołanym przez zw iązki zawodo­
we i drugą socjalistyczną międzynarcdówicę, 3 
obradującym, jak w iadomo, v  uśnie w  Łon - 
dynie, przedłożyła organizacja Poale bjon obi 
szerny memorjał o żydowskim problemie eini 
gracyjnym . W e  wstępnym referacie zjazdił 
omówił sekretarz międzynarodowego związki* 
zawodowego, John W . Brown m. in. także za 
gadnienie em igracji żydowskiej P. Brown, wy} 
raził się z w ielkim  uznaniem o pracy żydow­
skiej w Palestynie, zaznaczył jednak, że siła 
recepcyjna Palestyny jest mała i dlatego musi 
emigracja żydowska mieć takie i inne tereny* 
Co do Am eryki, to tamtejsi robotnicy są za 
utrzymaniem ograniczeń em igracyjnych, tak, 
że nie należy spodziewać się na razie żadnych 
zmian w tym systemie ograniczeń. Brown w y 
raził wkońcu —  dość platonicznie brzmiącą 
—  nadzieję, że „dzięki wzajemnemu porozu­
mieniu się crganizacyj robotniczych i im igra­
cji wytworzone zostaną zdrowe zasady emigra
c ji*

~ ~ —_
N O W Y  ADRES „H IA S U " w Berlinie brzmtt 

Hias, £. V., Berlin W ., 62, Lutzowplatz l .
W D O W Y  PO POGROM IONYCH W  P L O - 

S K IR O W IE  wysłały depeszę na ręce obrońcy 
Scliwarzbarta, adw. Torresa, iż gotowe są li­
dzie! ió wszelkich wyjaśnień na podstawie w id 
snyeh spostrzeżeń z pogromów ukraińskich'* 
Odnośnie do kwestji obrony dowiadujemy się,; 
z Paryża, źe na razie zgłoszonym jest do o - 
brony tylko adw. Torres. Rodzina Scnwarzbar 
ta zwróciła się wprawdzie t. prośbą o podjęcia 
obrony także i do pp. Chaufery, Corcosa i I z  
ona Bluma, na co ci jednak oświadczyli, że 
propozycję tę mogliby tylko przyjąć od same 
go oskarżonego i jego dotychczasowego obroń 
cy p. Torresa. i

C IE K A W  PO LE M IK A  toczyła się w Mo­
skwie na wieczorze ku uczczeniu 10-tej roczni 
cy  śmierci Szaloma Alejchema. W ieczór zaga­
ił komisarz ludowy dla spraw oświaty Łuna- 
czarski, z którego wywodam i na temat chara 
kteru zbiorowości żydowskiej, polemizował 
następny mówca L itwakow , redaktor „Emeś'V 
twierdząc, że zbiorowości żydowskiej, jako cai 
łości niema ( ! ) ,  a chasydyzni nie był w yra ­
zem jaźn i żydowskiej, lecz tylko buntem prze 
ciw  kaście uczonych i kapitalistów... i

n  R  N a jw ykw in tn iejsza

■ w L PAfTAobawu ?
z ulicy. Czy -wiesz, Co robi kobieta, która WtnaOf- 
domu z ulicy tak, jak llaprzyklad ja W  tej drwili i  
Robi ona to, co ja zrobię za chwilę, mianowicie oJzxj 
si do garderoby swój płaszcz i kapełusz... Ozy rozu­
miesz?

—  Jakie to proste —  krzyknął p^ota. WptrCBt nad­
zwyczajne !..

Pani Zuizia była już za drzwiami, Po kilku oBwA* 
lach zatrząsnęły się < ich > drzwii ctowe. I M f  
Zuzia powrdtóla do gabinetu męża. Tobżana atol 
przy oknie z bardzo zadowoOonp miną.

—  Więc —  spytała pani Zuzia z nieaWTtfej pk»VW- 
gą —  czy jesteś z/adiowoW1} z  rorwiąnuua, które Oi 
podsunęłam?

—  Szalenie! Było to najlepsu wyjście z 4fMśCfL 
Ty posiadła sz wprotst Znohwyoająpą t e  ■ w .

—  Poeta musi mieć botuę posiadającą wywtoreśnią 
i fantazję —  odrzekła spokojnie pnOi ó w  —  t e -  
czej staliby się oboje nieszczęśliwi...

Nie trzymajmy strony żony poWy, ani j+§ o  
jaciółki. G h ip s iw a l---------

Po co właściwie czytaliśmy tę h b tw jt ł M Hirił- 
nie, sialiśmy - ^trdnńicsy! Na aąyją koeąpwi? 3e- 
IV. Czarując. • ny, pani Zosi. I  mlajamy, io Jot 

ona żoną leg,, . ■ >.:-iy ToboMea. takiego gbwr*.
Dlaczego ni. jest oo« naszą aooft? Dłec*|ge?, 3hk
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Szkolnictwo hebrajskie w Polsce
ŁW e  czwartek ubiegłego tygodnia przyjął po 

jraz drugi minister oświaty p. M ikulowskl- 
IPomorsld Komitet Centralny Organizacji Tar 

w  usobacli posłów Griinbauma i Łcwinso 
pa oraz p. Gordona. Delegacja przedstawiła p. 
(ministrowi położenie hebrajskich szkól ludo- 
"wyołi i gim nazjów w Polsce oraz przedstawi­
ła  postulaty Tarbutu.
i Postulaty te obejmują następujące punkty: 
6t) O ficjalne uznanie, iż  uczęszczanie do szkół 
(hebrajskich oznacza spełnienie obowiązku 
(Szkolnego, 2) nominowanie przez ministerstwo 
(wizytatorów, znających język hebrajski, 3) za 
■przestanie praktyki stosowanej dotąd na kre- 
fsacK, iż szkoły hebrajskie otrzymują korce- 
jsję tylko na jeden rok, 4) wstawienie do bud 
ifetu M, W . R. i O. P. sdbsycljów dla szkół 
Hebrajskich proporcjonalnie do liczby ich ucz 
lnów, 5) udzielenie nauczycielstwu hebraj- 
jlsfidemu uprawnień nauczycielstwa ludowego 
Co do służby wojskowej, 6) wydanie rozporzą 
jfeenia, na mocy którego absolwenci 6. względ 
(nie 7, kiasy hebrajskiej szkoiy ludowej mogii

by wstąpić do gimnazjum prywatnego liebraj - 
skiego, lub polskiego z prawami publiczności 
—  bez egzaminu, a do gimnazjum rządowego 
z polskim językiem wykładowym  —  po zło­
żeniu dodatkowego egzaminu z języka polskie 
go, 7) udzielenie praw publiczności gim na­
zjom  hebrajskim i zamianowanie oficjalnych 
hebrajskich kom isji egzaminacyjnych dla 
gim nazjów w  Łodzi, Białymstoku i W iln ie, 
b) zniesienie rozporządzenia p. Stanisława 
Grabskiego co do obowiązku nauczania histo 
r ji i geografji ogólnej w języku polskim.

P. minister Mikulowski-Poinorski w  póilora 
godzinnej rozmowie om ówił z członkami K. G. 
TarbuLu poszczególne punkty i przyrzekł je 
przychylnie rozpatrzeć, w  szczególności co uo 
hebrajskich wizytatorów, kom isyj egzamina­
cyjnych i subsydjów rządowych, Co lo  nauki 
historji i geografji, to historja i geografja 
Polski będzie nauczana w języku polskim, zaś 
historja i geografja ogólna —  w  języku hebraj 
skim.

Ma Horyzoncie politycznym
Dwa) Grabscy i p. Wojciechowski 

tworzą nowe stronnictwo
Ualc cłonosi „Robotnik", w  kolach politycz­

nych  m ów ią o utworzeniu się nowego stronni 
ictwa, na czele którego mają stanąć b. Prezy- 
SMu Rz.pl i tej, p. Star.. W ojciechowski, b. Pre 
iintjfer W ł. Grabski oraz ponoć 1). min. oświaty 
s». St. Grabski, który podobno pokłócony jest 
jBe swojem stronnictwem (Z L N ).

Rozłam w P. P. S.
W edle doniesień niektórycH pism, w zw ią ­

zku z  taktyką P  P . S. po przewrocie m ajo­
n y m  nastąpił w  szeregach tej partji rozlain- 
fc to na terenie Mhłcpolski, Śląska i wojew. 
fcubr. kiego. W śród secesjonistów znajduje 
jfcę b. poseł do Sejmu ustawodawczego p. Sta- 
fetisław Dymowski. Nowa organizacja, wystę-

fejaca pod nazwą PPS  Lew ica wydala tde- 
ę programową. Krążą pogłoski, że do rozła­

m ow ców  przyłączy się kilku posłów z lewego 
(Ł rzyd ła  klubu PPS. ,

Doznańikie „przeprasza sie“
i  Echa wypadków majowych.

J lW ojew oda  poznański p. Bniński przybył do 
jTarszaw y w sprawach służbowych wraz z 
prezesem miasta Poznania b. ministrem p. Ra 
tysk im . P. bniński był przyjęty przez m in i- 
f t a  spraw wewnętrznych p. Młodzianowskie­
go. Trzeba zauważyć, że jest to pierwsza w i-

3a wojewoda Bnińskiego, złożona Łninistro-
spraw wewnętrznych od czasu wypadków

1 MtjowycK. Jak słychać ma p, Bniński podać
rito wkrótce 'do dymisji.• . • i

jSak wiadomo, podczas wydarzeń m ajowych 
Blfltłenci z  Poznania wyruszyli do W arszawy 
hy^poinóc wojsaom W itosa. W  Kutnie jednak­
ie  tutknęli i przebyli tam 5 dni. Obecnie dy- 
reBtja kolejowa w  Poznaniu nadesłała rachu­
nek na CS tysięcy złotych gen. Dowbor-Muśni- 
rkSemu, który obstalował wagony dla studen­
tów, Ciekawe, czy generał Musnuki zapłaci 
ten rachunek. ' * • *

(W  związku z  pobytem w W arszawie zastę­
p y  dowódcy okręgu korpusu 7-go poznańskie 
pa gen. Hausera i pogłoskami na temat zaża- 
Icfi tegoż generała ha gen. Dowbor-Muśnickie 
gd* i  gen. Raszewskiego, gen. Hauser wysioso- 
wsfi do obu w j mienionych geueralów list, za- 
pneczający, jakoby podczas raportu u mini- 
i j a  spraw wojskowych poruszył ich sptawy\

Calllarix pracuje...
O d czasu swej nom inacji na ministra fłnan- 

# w  zjaw ia się Caillaux codziennie o godzinie 
8-mej rano w  swem biurze. Ze swym i sekre- 

Pietri i Dubois obmyślił i zorganizo­

wał całą pracę. Największe trudności Ina obe­
cnie Caillaux ze skarbem państwa, który 
z niem 1 lipca ma bardzo w ie1 kie pk.tr,ości. 
W  związku z tą sprawą pozostaje dym isja do­
tychczasowego gubernatora banku Francii, 
gdyż Gaili aur, nauczony doświadczeniem swe 
go poprzednika Pereta, chce mieć zabezpie­
czone tyły w swej kampanji o franka. Cail- 
laux odbył również konferencję z przewodniczą 
cym  komitetu rzeczoznawców Sergentem i do­
kłada wszelkich starań, by przyspieszyć ter­
min sprawozdania komitetu. Na razie Cail- 
laux rozdzielił pracę w ten sposób, że P ietri 
objął sprawy budżetowe i stosunki z prasą. Du 
l>ois zaś skarb państwa oraz kontrolę nad fi-  
nansowemi operacjami. N ow y urzędnik wcią­
gnięty został do tego zreorganizowanego apa­
ratu a m ianowicie prezydent izby obrachun­
kowej Laboirie, któremu Cąillaux poruczy? 
kontrolę nad przeprowadzeniem oszczędności 
w  administracji państwowej. Jest to więc 
niejako funkcja analogiczna do naszego komi 
sarza oszczędośtiowego. Czy pan Laboirie le­
piej się w yw iąże ze swego zadania od naszego 
pana Moskalewskiego, okaże niedaleka przy­
szłość. Na razie wszystkie te zarządzenia w y­
dały już swój skutek, gdyż frank stale się pod­
nosi. Notowano onegdaj kurs funtów na 
166,55, zas dolarów 34.29. Rada gabinetowa 
przyjęła do wiadomości wszystkie zarządze­
nia Cailaux oraz uchwaliła, by we wtorek 
dnia 6 lipca deklarację rządową odczytał 
Briand w  Izbie posłów, zaś Caillaux w  sena­
cie. Jest to pierwszy wypadek, że premjera 
zastąpi nie minister sprawiedliwości, tylko 
minister finansów.Rząd domagać się będzie, 
by przed interpelacjami uchwalono nra konie 
czne kredyty. W iększość rządowa jest prawie 
pewna, a nawet obliczają, źe opozycja n a jw y­
żej osiągnie 160 głosów.

Rosja i Anglja
W  Moskwie odbyły się demonstracje prze­

ciwko zarządzeniom rządu angielskiego w  spra 
w ie subwencyj rosyjskich zw iązków zawodo­
wych dla strajkujących robotników w ęglo­
wych w Ang lji. Prasa jednakuwoż. chociaż z 
całym naciskiem podkreśla niełuszność tych 
zarządzeń, zachowuje dużo spokoju, bo jest 
widocznie inspirowana przez rząd sowiecki, 
który nie chce sprawy postawić na ostrzu m ie 
cza. I  tak „Praw da" pisała onegdaj, że iosy j- 
skie zw iązk i zawodowe posyłały wsparci0 
strajkującym angielskim robotnikom i nadul 
posyłać je  będą, ale aityłcuł kończy się zapew 
nieniem konieczności utrzymania pokojowych 
stosunków m iędzy Ang lją  a Rosją, zaznacza­
jąc, że na tem powinno taksamo zależeć A n ­
g lji jak  i  Rosji. Prasie codziennej; przyszedł z 
pomocą ekonomiczny organ sowietów ^Ekono

miczeskaja ż izn “ , która na marginesie ostrze* 
żenią Churchilla pod adresem angielskich k*o 
pców, by nie nawiązali kontaktu ze sowiet#* 
mi, podaje następujące cyfry: Od roku 1920 
do roku 1924 wziósł eksport Ang lji do Rosji 0 
2,8 m iljonów funtów szlcrlingów. Eksport 
zaś Rosji do Ang lji o 1,9 m iljonów szterlin* 
gów. Saldo dla A ng lji wynosi więc w lynl 
czasokresie 17,5 m iljonów funtów, zaś za roM 
1925 —  7 m iljonów  funtów szterlingów. W  ro* 
ku 1925 osiągnął obieg towarów między An* 
glją a Rosją 67 m iljonów  funtów, podczas 

. gdy między rokiem 1920 a 1925 ferże ShjSŁ 
obrót wynosił 159 m iljonów funtów, „Ekono 
miczeskaja ż izn “ pyta się wobec tego, czj] 
Anglja  może sobie powolić na ubytek tegtf 
rodzaju pozycyj znajdujących się ciągle w sta 
nie wzrostu. W idocznie zrozumiała to Anglja 
gdyż wniosek konserwatywnego posła Locke* 
ra Lammpsona nie przyjdzie wcaie pod gloso­
wanie, a rządowi zależy właśnie na tem, toyj 
umowa handlowa między Rosją a A nglją  nie 
została wypowiedziana. Na to stanowisko 
wpłynął także fakt, że w. Now ym  Jorku na 
nowo otwarto rosyjsko-amerykańską izbę lian 
dlową, w  której zastąpione są bardzo poważ­
ne amerykańskie banki i instytucje handlowe. 
Ciekawą jest rzeczą, że wiceprzewodniczącym 
tej izby amerykańsko rosyjskiej jest Allan 
W ardwclI, spólnik byłego Kandydata na pre­
zydenta Johna Davisa. W iadom a jesl także 
rzeczą, że poważna część opinji amerykańskiej 
z senatorem Borab na czele dąży do nawiąza­
nia stosunków handlowych z Rosją i agituje 
za uznaniem sowietów de jurę. Londyn zanie­
pokojony też został pogłoską, że Rakowski ma 
zjecliać du Nowego Jorku na czele całej ko­
misji, by sprawy te ostatecznie uregulować. 
W szystkie te fakty przemawiają razem ża 
Anglja  poważnie bardzo się zastanawi, czy 
ma dać posłuch konserwatywnym wnioskom 
zdążającym do zerwania m iędzy Anglją  a R o­
sją.

KYX ps/nekcl KYX
hoa stroi Mastlrnidi

na wtorek 29 bm.
Berlin 504 m i 571 m 20“30 Wieczór pieśń Ber.' 

no moiaw-skie 521 m 20 Arje, jjneśni i duety. 21 Mu­
zyk odo tańca. Jazz band. Budapeszt 560 tu 20 Kon­
cert. 22 Muzyka cygańska. Momchjum 487.5 m i  
Norymberga 340 m 19*30 Koncert. Praga 368 m 20 
lustry wieczór. Rzym 425 m 21‘10 Koncert symfoni­
czny. Zurych 513 m 20*30 Wtusko hiszpański wie-, 
czór śpiewu.

na środę 30 hm.
Perlin 504 m 571 m 21'30 Koncert symfoniczny.' 

Wrocław 418 ni i Gliwice 251 ni 20‘25 Wieczór mu­
zyki kameralnej. BudaTeszt 560 m 20'30 Koncert wę­
gierskiego kwartetu smyczkowego. Muuastyr 410 ni 
19 Koncert (Beethoyen). Nor ag 392.5 m I9‘55 Ope­
retka Straussa „Sen walea“. Praga 368 m 20 Kon­
cert orkiestry. Rzym 425 tn 21‘10 „Księżniczka do­
larów* Zurych 513 m 20*30 Wieczór recytaCyj. Wie­
deń 531 m 21*10 Wieczór ludowy, w  programie u- 
wertury i pieśni.

Firma „RADJOŚWIAT**, Kraków, Grodzkr 32, 
obniżyła Ceny wszystkich materjałów o  około 40— 00 
proc. Cennik wysyłamy bezpłatnie, llustr. katalog 
po nadęsł. 60 gr.

M i  s h I i i t  i lishzRtn Knkm
Chwojnik ma zapewnione pierwsze miejsce.

Dzień dwunasty (przedostatni)
Korngold w ygrał z PaźdizS«myjn, Bła&zczak wy­

grał z Perlbergem, Schenker ze Spritzcrem. Partję 
Gałuszka— Scheuer odłożono.

W  niedzielę dokończono przerwuae partje z nastę­
pującym wynikiem: Gałuszka przegrał do Sctoemik®* 
ra i zremisował ż  Windysztm. BłaSzCzak zremiso­
wał z Sch< ucreim. Chwojnik zremisował z SchenLa' 
rem.

Stan turnieju po i won- i-J rundzie:
Chwojnik 7 i pół, Schenker Paidzlarny po 5 i pól 

Perlberg 5, Korngold, RubjkSU-n, BłaazWzak po 4 
i pół, Gałuszka. 4 (1), Scłreuer 3 i pól (1)„ Windysa 
3 Sprdtzer 1 i pół.

Ostatnia runda odhędzia się we środę dnia 30 hnt- 
. Grają następujące pary: Chwojnik— Gruszka, Sprt- 
tzer— Blaszezak, WindysZ— Październy, Kom goid—t 
Schenker, Perlberg— Rubinstein.
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G o d z i n a  z  R a b i n d r a n a t f i e m  T a g o r e
Rozmowa rzymskiesc korespondent© „Nowego Dziennika" z wielkim Poeta Wschodu

Gdy wszedłem do obszernego soloms Grand ' 
Hotelul, w klórym  liob in d u n a lb  Tagore w j 
jtzasie swej gościn > w W teuzysiym Gi odzje za , 
guesZkiwał, zasiałem poetę. siedzącego przy j 
Oknie z  książką w ręku.

Stanąłem w skupieniu na progu, nie chcąc j 
przerywać lektury dostojnego Starca. Po chwi 
f i  Rabindranath Tagore skierował, ku mnie 
*w e spojrzenie, ujmujące i przenikliwe, i na 
*nój ukłon odpowiedział wschodniem powita­
n iem : giestem rąk skierowanj^ch ku piersi.

Gdy .zbliżyłem się nieco do okna, z którego 
rozpościerał się w idok na starożytne łaźnie 
Ojoklecjana, które bardziej jeszcze wzm aga­
ły  osobliwy koloryt otoczenia, Tagore uśmie­
chem, który odzwierciedlał pogodę ducha je- 
|go, zachęcał mnie, by przysiąść obok niego.

Przyglądałem  się dostojnej postaci autora 
«Gitanjsdi, nie mogąc rozm owy na wstępne 
Skierować tory... Biała jego tunika dodawała 
iwięcej jeszcze uroku proroczej głowie, ozdo­
bionej patrjarehalną brodą. Cala postać zda- 
jWała się być owiana aureolą dostojeństwa, 
Uchem wzniosłego nieziemskiego uroku. Czar­
ne, duze oczy, pełne magnetyzmu, dodawały 
łagodnej ekspresji twarzy dziwną, w ym owną 
ruchliwość. Usta o białych, zdrowych zębach, 
{zachowały swą czystość młodzieńczą.

Tagore przerwał milczenie, wypowiadając 
kilka słów w  związku z wizytówką polecającą, 
którą mu złożyłem.

M ów ił półgłosem; jego słowa, dźwięczne i 
miłe, wydawały się być śpiewem przyciszo­
nym , łub m odlitwą pobożnie wypowiedzianą.

Pokazuję poecie egzemplarz jego „Crescent 
W ron11 w  hebrajskiem tłomaczeniu Da w id a 
Friszmana, który przyniosłem ze sobą, celem 
^trzymania autografu wiel. lego Autora.

Z  prawdziwi em zadowoleniem dowiaduje 
się Tagore, że hebrajska szata jego pięknego 
Utworu jest puJ każdym względem wzorowa 
6 odtwarza wiernie jego styl i formę. Nie bez 
lekkiego wzruszenia, które łatwo wyróżnić mo 
żua było w  jego osłabłym głosie, powiada mi, 
tże zadowolony jest, że dzieła jego rozpowszech 
niają się w  różnych językach ł w w ydaw ni­
ctwach popularnych, gdyż tworzy on nie dla 
krytyków , lecz dla w ielogłowej, pokornej pu­
bliczności.

—  Podziw iam  w alory moralne i umysłowe 
narodu żydowskiego, które nadają mu taką 
Khamienną oryginalność wśród innych naro­
dów kuli ziemskiej —  prawie szeptem rzecze 
ido mnie Tagore, trawiony chorobą, trzym a­
jąc głowę nieco nachyloną i oczy przymknię­
te, chcąc jakby złow ić m yśli swe intymne.

— Sądzę, że m iędzy cyw ilizacją hebrajską, 
h indyjską jest w iele pokrewnych cech, cho­
ciaż, przyznać muszę, że bliżej się nie zajm o­
w ałem  tą rozległą i niezmiernie riekawą dzie 
tłziną. dociekań. Polot uniwersalny, wynika­
ją cy  z  głęboko w rażliw ej i za Absolutem stę­
sknionej duszy ż y d , - wspólny równocześnie i 
naszej umysłowóści - stanowi i stanowić bę­
dzie o mierze, w  jakiej one jeszcze zapład- 
niać będą umysł i uczucie ludzkie,... Genjusz 
żydowski, nie ograniczony żadną strefą geo­
graficzną, chce, zda się, objąć całe Univer- 
sum... B ib lja i Prorocy są tego wiekuistym do 
wodem...

Rabindranath Tagore, jakby strudzony f i ­
zycznym  wysiłkiem  mówienia, przerywa swe 
W ywody. Snupia na mnie swe przenikliwe o- 
czy i z  kącika jego ust wynurza się dziwnie 
łagodny, serdeczny uśmiech, uśmiech, jakim  
w ita się przyjaciela po długim okresie rozłąki.

W  ciągu tej chw ili mogę bliżej jeszcze w y ­
różnić szlachetne rysy twarzy poety, którego 
w  Ind jaefa, kraju tysiąca i jednej nocy, nad 
brzegami świętego Gangesu, zdobią koroną 
świętości. Mimo wiekui lat 66, m imo uporczy 
w ej choroby, twarz jego zachowała błyski 
młcJzieńczości, pełnię piękna fizycznego, któ­
rym  się wyróżnia szczep indyjski, 
i Milczenie nasze przerywa nagle skrzyp bo 
canych drzwi. Z sąsiedniego nokoin ukazuie

się wfclulkn wnuczka poóly. o mocno og&rza 
lej. brunatnej cerze i płomiennych oczath- 
N',\ ityiciflkach. „ ,

Zbliża się ona do dziadka 'w ago i nieco zs 
wstydzono a M u je  iULi zabawki, które trzyma 
w lęku.. Tagore dobrodusznie się uśmiecha, 
głaszcząc swemi rzeźbionymi palcami głowę 
rozkosznego dzieciaka, któremu w tonie peł­
nym słodyczy zaleca nieprzeszkadzanie mu w  
jego pogawędce..

Rozmowa nasza po tym zabawnym epizodzie 
przyjmuje tok nieco bardziej ożyw iony.

Tagore rozwodzi się nad swym systematem 
l i tertfeko-filozolicz.il\ m, który mimo, że korze 
niami swym i tkwi głęboko w mądrości rodzi 
mej Indji, niejedne soki zda się, czerpał już 
z krynicy europejskiej wiedzy. N ie w ychw a­
la on bowiem rezygnacji, nie uważa też, że 
życie jest złem w  swej istocie, i że ostatecz­
nym wyrazem rozumu jest Nirwana.

Tagore natomiast twierdzi, że nie refleksje 
mistyczne objawiają człowiekowi Istotę bożą, 
lecz czyn brzemienny w  skutki, praca ludzka 
potem skropiona.

Czyn i życie są bezwzględnie ze sobą związa

\Viielki poeta hinduski, bawiący obecnie we W ło ­
szech, podczas iprzcdUawienia w Kolosseum rzyra- 

śkłtm

ne. Hindusi są skłonni do medytacji niecnęl 
nie za obywają się na wysiłek. Prawdziwej jeu 
nak wolności nie stanowi pozostawanie w  bez 
władzie. Tagore przytacza mi niektóre w y ją t­
ki z jego Gitanjali dla przypieczętowania sło­
wem rytmicznem sensu swych rozważań.

W śród tych i innych rozważań czas m ija nic 
spostizeżenie... Dziesiątki problematów nasu­
wa m i się, gdy przysłuchuję się, jak dźwięki 
gloSu poety harmonijnie rozpływają się w 
przestrzeni. Proszę poetę o skonkretyzowanie 
m i jego pojęcia Sztuki —  the meaning of 
Art.

—  Z rezygnacją prawdziwego Indyjozyka, 
czyni zadość memu życzeniu... -

—  Sztuka jest rytmem i liarmonją, w yra ­
zem niezniszczalnego bogactwa * twórczego 
ducha ludzkiego. W !ele fenomenów życia co 
dziennego nie może być nazwanych pięknymi, 
lecz artysta opisem swym może nimi nas głę 
boko wzruszyć, budząc do życia manifestacje 
prawdziwej Sztuki. Podczas gdy nauka nie 
jest subjekiywna, Sztuka jest wyłącznie two 
rem podmiotowym, dzięki niej właśnie Pzjolo 
gja staje się fizjonumją, a filp logja  literatu­
ra...

—  Jaką nowa pracę Pan przygotowuje —  o- 
slatnie rzucam pytanie, dostrzegając już pew 
nc znużenie poety.

—  Chwilowo żadnej —  brzmi odpowiedz; 
— gdyż nakazany mam bezwzględny udpoczjf 
nek. Choć pragnę pracować i serce swe łu - 
dziom objawiać... Ostatnim mym  utworem 
jest The worship o f the dancing girl, w któ­
rym  dowodzę, że taniec jest form ą kultu 
gijnego dziewcząt..

Pragnąłbym  inne jeszcze poruszyć tematy ;  
prawie ulec n ie mogę pokusom, lecz.., lecat 
skrupuły osobiste, wywołane słabym stanem 
zdrowia autora „Ogrodnika", stają na prze­
szkodzie. W skazówka zegarowa zresztą ml**, 
rowo się posuwa i jak się dowiaduję nowe o-, 
bowiązki czekają poetę, obowiązki związane I  
jego ceremonjalnym pobytem w  Yćłeczystjsul 
Grodzie..

Do salonu niebawem też wchodzi przystojny 
Waharadża z Bengalu, który trwarzYSz/ poe­
cie w  jego podróży po Europie.

W staję z  miejsca. Tagore wyciąga m i rękę 
na pożegnanie i obejmuje mnie suggesływ-ć 
nem swem spojrzeniem...

Małiaradża towarzyszy m i ku wyjściu.*
Opuszczając próg salonu, czuję dopiero ca­

łą nostalgję za tyin skrawkiem egZulj cznych 
Indyj, przeniesionym do ruchliwego, luksuso* 
wego hotelu rzymskiego...

* * •
Teraz, gdy piszę te słowa, wyrasta przede- 

mną postać autora Gitanjali, który schorzałą 
zmaterjalizowaną Em opę owiał tchem swegc 
mistycznego panteizmu, swem uwielbienien' 
przeczysiem dla wszelakiego piękna Natury 
dla śpiewu ptaków, dla szmeru strumyków 
dla wonnego zapacliu kw iatów ...-

W yda je  m i się, że w idzę Go, gdy wstaji 
przed świtem i  siadając wśród krzewów swe-i 
go ogeodu, przez dhig»c godziny pozostaje w 
skupieniu pobożnem.. I jakby echa dalekie dt 
i hodzą uszu mych wzniosłe słowa Hymnu, ja 
kim  wita On wschodzącą jutrzenkę:

O Boże mój, jakiego likieru pragnąłby 
;—  [mieć z tego puharu,

Świat uprządł słowa w  m ym  umyśli 
[i radość dla Ciebie układa muzykę, 

W szystkie me pieśni skupiają swe nuty 
[w  jeden tylko akord i spływają 

w najwyższej ku Tobie modlitw '-ł .
Tak  umiał Taigore w  słowa przyoblec zbrort 

wą duszę Indyj i nadać je j świetlaną, prawił, 
przeźroczystą szatę poetycką. Jego słowa ro» 
dzą się z wnętrza życia i dlatego udzielić nur 
należy miłości naszej —  powtarzają słusznie 
ziom kowie poety, i to jest toż właśnie U jem ni 
ca powodzenia, jakie utwory jego zaobyi^ 
wśród wszystkich narodów świata, wszę­
dzie. tam, gdzie ludzkie serca wznoszą się z  ut^ 
ślinieniem ku wyżynom  Piękna i Dobroci, W, 
lcułde religijnym  dla Stwórcy, w uwielbieniu 
dla hojnie po świecie ro zs ia ^ ch  bogactw Na­
tury. Ed. Kłeinłerec.
Rzym, w  czerwcu. ły

NADESŁANE.
Za rubrykę tę redakcje ała cbp-juadamrw J irkole „HERMES" JANA PUCHA  

w Krakowi., Flo^jańska 39. Tel. 46-39
przyjmuje się codz/enińe. R ukzaLltill

.AMERA
SZKLANKA W ODY 

ife na czczo przeczyszcza 
I l U r i B R N  n a jle p ie j  o rgan iam i 
Z A D £ <  W  A P T I K A C M  I D R O O U B M J K I1 .
Fabr. wód miner. K . R s w *  I Chdm rcfcl, Kraków.

B E R TA  B R flN N E R  L Ł IS E R  B R E N N A  
Cieszyn polaki aczó—

zaręczeni w  czerwcu 1926 r.
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Zamiast trzech jeden podatek ed lokali
. 'SRłerwszOirzęduego dla ipiaństwa znaczenia projekty 
Itadźetu-we i zmiany konstytucji, jakiio sejm po sze- 
iŚOŁoiyglodńiowej przerwie znalazł do załatwienia na 
)8wyJn warszt icie u st a w ocla w cz y,m —  nie przcszko- 
ifefiły mu w  zajęciu się może sprawą o  wiele mniej- 
Szyj rozgłos mającą, ale dla przeciętnego obywatela 
jpKzeOież niezmiernie dlonioiSłą.
, (PłaOiTśmy diotąd na zasadzie trzech różnych ustaw 
M s  na różine cele przeznaczone podatki od 1 oka li, 
|b|d lokali w najoiZeTSiem tego słowa znaczeniu, za- 
jtfewno od mies^l.ań bowiem jak i od pomieszczeń

.iNloiw i ustawa, obecnie sejm absorbująca, kasuje 
|p trzy chaos wywołujące podatki i łączy je W jeden 
poimy zaś Zeń płynące dzucłi pomiędzy te instytucje, 
toóire swe fundusze z dawnych trzech podatków za­
silały. Magistraty otrzymują 40 proc. wpłaconej su- 
m , również 40 proc. fundusz rozbudowy miast, z 
Mjlmralgo udzielane są pożyczki pragnącym budować, 
efao proc. iidlzie na rZeCz ,.funduszu kwaterunku woj- 
WOtwcgo" stworzonego zamiast przymusowego kwa- 
I nsrwstuma Wojskowych w  lokalach prywatnych.
:/ W  Sen sposób oszczędza się mieś: częsnem u pła- 
mBŁfiWi tlZj ku u n j oh pterypetjd z wyliczeniom mu 

ilęoiem fplódatku od jńdnegn i tego samego 
(*—  uprais teza bo również znakomicie technikę 
mkiOji biurowo- kastowych. !W sumie płacić bę- 

tejamyt 1 tyle Co dawniej.
TrOstetWa' p Zewidiuje stopę podatku od' lokali w Wy- 
Hukuaui 40 ptrtac. od podstawowego komornego, tj. od 
tócfatotmego, płaconego za len Sam lokal w  r. 1914, 
prateHozwnego na złote według tzw. nowej ustawy o  
WJznonie lokatorów (z 11-go kwietnia 192l-go r.).

W edle przepisu art. 6-g|a ustawy co kwartał, w 
Ciągu lutego, klaja, sierlpnlia i listopada płacić się 
będzie dkj kasy tnagjisiraiuKiej owe 10 proc. zapłaco­

nej gospodarzowi za kwarlał sumy. Magistrat zaś 
już rozdziela otrzymane sumy pomiędzy Swioich, wy­
żej przez nas wspomnianych „wspólników" tj. fun­
dusz rozbudowy i fundusz wojskowy.

Płaci się —  jak wspomniano —  od mieszkań i 
biur, wiele jednak lokali jest od podatku tego z sa­
mego prawa zwolnionych, a mianowicie:

1) kościoły i wszelkie lokale, przeznaczone na do­
my modlitwy wszystkich wyznań po

2) wszystkie lokale fabryczne, jeżeli służą na cele 
przemysłowe, a nie mieszkalne, dalej po

3) lokale, zajmowane przez biura państwowe i sa- 
mionządawe oraz przez instytucje naukowe, oświa­
towe, dobroczynne i wyznaniowe, oraz przez przed­
stawicielstwa i urzędników dyplomatycznych i kon­
sularnych, jeżeli są oni obywatelami państw obcych.

Przewiduje również ustawa, o której mowa, W yłą­
czenia specjalne od płacenia tego podatku, z któ­
rych na pierwszym planie umieścić należy Zwolnie­
nie na 10 łat lokali w domach zbudowanych, nadbu­
dowanych lub odbudowanych po 1 stycznia 1919-go 
roku tj, tych, w których komorne jest wyższe, bo­
wiem ustawa o ochronie lokatorów do nich się nie 
stosuje.

Kierując się szlachetną myślą społeczną zwalnia 
Wreszcie ustawa od podatku mieszkania jedno i dwu 
izbowe, najmowane przeiz beZrob&Ul\ch, oraz takież 
lokale, zajmowane przez inwalidów, wdowy i sieroty 
po nich, lub osoby pocierające wsparcia z funduszów 
społecznych

Ze strony rządowej podano nam jednocześnie przy 
puSizKJzalną Sumę ogólną, jaka w ciągu roku będzie 
Z tytułu Omówionego tu podatku ściągniętą. Liczy 
się na 35 mujDinów złotych, z czego igiaslom przy­
padnie 14 miiljonów, drugie tyle rozbudowie, a w o j­
skowości 7 miljionów złotych.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

0  zniesienie ograniczeń walutowych
'Jak couioszą z  W arszawy, sfery przemysło­

we, handlowe i finansowe zw róciły się do rzą- 
in  z  żądaniem zm iany dotychczasowej po lity­
k i walutowej i kredytowej

Jako zasadniczą tezę sfery gospodarcze w y ­
kuwają postulat przywrócenia wolności obro­
tów  wewnętrznych walutami.

Zakaz sprzedaży walut na legalne potrzeby 
Wewnętrzne, które wytwarzają się wskutek 
doawolonyrh przez prawo zaciągania zobowią

zań w  walutach obcych, skierowuje potrzebu­
jących tych waiut ną czarną giełdę i w ten 
sposób sankcjonuje te instytucje i udziela je j 
wpływu na giełdę urzędową, w  kierunku pod­
wyższenia kursu walut. Z tego powodu sfery 
gospodarcze są zdania, iż zakaz sprzedaży w a 
lut na legalne potrzeby wewnętrzne powinien 
być rzemprędzej zmesiony, natomiast uregulo 
wanie zagranicznych obrotów dewizami i w a­
lutami powinno być utrzymane w  dotychcza­
sowej normie.

m z $ D Y  F U N D U S Z U  B E ZR O B O C IA  m a Ją  b y o  
ZN IE S IO N E

„Rzeczpospolita" dono >i, że rząd zamierza w naj­
bliższym czasie zlikwidować urzędy funduszu boz- 
Cc boda, natomiast kapitały, .przezuiiaCZcme na zasiłki 
(łła bezrobotnych, będą zużytkowane na zatrudnie­
nie tych bezrobotnych w  przemyśle. Rządowy pro­
jekt idzie w kierunku podniesienia skali Wytwór- 
czoś^i i zatrudnienia największej ilość bezrobotnych

R E G LA M E N T A C JA  P R 2 * W O ZU  W  L IP C U  
1- S IE R P N IU . W  dir u 23 bim. Cetnłr. Kom. Przywozu 
►uzd-a-eliŁ, kontyngenity lipcowe i sierpniowe na przy 
Wóz artykułów Z  zagranicy.

IWknJtCe spodziewać się należy rozesłania impor- 
letsc m zawiadomień o decyzji przydziału pozwoleń.

, iWAŻsNA Z W R O T  W  Z A T R U D N IE N IU  BEZRO- 
BO CZYCH . Sfery przemysłowo-handlowe w o ,- wódz 
Iwa lwowsł iego ipiadijęły bardzo szeroką akcję w  kle- 
funku ożywienia przemysłu a temsamem zatrudlnic- 
kła łtezroboczych. Mianowicie po żebraniu ścisłych 
ianych wskazały władizotn rządowym kilkadziesiąt 
fcaredsiębiorsitw przemysłowych, któreby mogły za 
•auę mituiimainych kredytów bądź uruchomić warsz- 
Ijfty pracy, bądź też nie zamykać zagrożonych. Mini-

Eteirstwo Przemysłu i Handlu odpowiedziało, że do­
tąd rząd nie miał możności obrócenia sum przezna­
czonych na akcję doraźnej pomocy —  na pomoc kre­
dytową, jednak dążyć będzie, aby nowy preliminarz 
budżetowy dopuszczał taki użytek pieniędzy.

W  S P R A W IE  W Y M A C A N Y C H  PR ZE Z  M. S. 
WOJSK. Ś W IA D E C T W  ZASOBNOŚCI. Przy rozpi­
sywaniu konkursów ra  dostawy dla Armjii agendy 
Ministerstwa Spraw Wojskowych żądały od dostaw­
ców przedstawiania świadectw zasobności, wydawa­
nych przez Ministerstwo Skarbu. Przedstawiciele 
sfer handlowych zwrócili się do M. S. Wbjsk. z 
wnioskiem zaniechania tego zwyczaju w tyoh miej­
scowościach, w  których są ;zbv przemysłowo- ban- 
tłłuwe gdyż ̂ instytucje te są zup* tnie miarodajne w 
ocenie stanu majątkowego kupców, a  niewątpliwie 
Znacznie Szybciej będą węda wały opinje ku pożytku- 
wi zarówno dostawców jak i M. S. Wojsk.

U M O W A  H A N D L O W A  Z  CZECHO SŁO W ACJĄ. 
Donoszą nam z  Pragi, że po Zatwierdzeniu przez 
Radę Ministrów dodatkowych klauzul do umetwy 
handlowej polsko- czechosłoy aćkiej zostaną one 
przedstawione parlamentowi. Jednakże wobec za­
mierzonego zamlknięcia sesji mogą być one załaitwio 
ne dirogą pełnomocnictw.

Dział sportowy
Makkabi we formie. —  Niedziela bez progra mo. —  Regały wioślarskie. — Mistrzostwa 
lekkoatletyczne. — Otwarcie tygodnia „Mak' kabi“ związku światowego w Bielsku. Su- 

i kcesy Jutrzenki we Lwowie Lazar ski mistrzem kolarskim Polski.

MAKKABI S A ^B ^ó11 L łP lN Y  4:0 fż:0). diziły zrozumiałe zainteresowanie, s ł^gutn"®, że 1
Wolną od zawodów mistrzowskich niedzielę wyko- Makkabi wykazała w  ostatnich czasach nie tynko zna

ijpy stała Makkńbi dlła rozegrania towarzyskich zawo- czną poprawę, leoz śmiało można twierdzić, że obok
jjffów z j< dnym z najsilniejszych klubów górnośląskich Gracowd i Wisły jest najpoważniejszym przedstawi-
właprzodem z Lipin. Klub ten zajmuje obok I. F. C. ciel sm sportu naszego ckręgu. Zawody same były
Ił obecnego fłiiistria Ruchu najpoważniejsze stanowi- nader interesujące. Makabi mimo kilku Rezerwowych
Jko w sporcie górnośląskim^ toteż zawoOty te v,’zbu- grała znakomicie i miała waz-tlką przewagę nad swym

przeciwnikiem we wszystkich linjach. Do IprzerW# 
zdobywa Mai* tabu przez Klinga dwie bramką, p  
przerwie może znowu przez tego samego gracza ]XM 
większyć swój stan do czterech. Zawodami kierował 
bardzo poprawnie p. Rząsa.

* * *

Niedziela pozostała bez programu. UracoTk mla? 
ła wprawdzie grać z Turystami ze Lwowa, leCŁ wt, 
ostatniej chwili zawody nie doszły do skutku. W  j t ł  
miejsce urządziła .‘̂ potkanie obu swych drużyn.

CRACOYIA I . -  CRACOVIA REZERWA 73 (5:1^1
Zawody woale interesujące i grane bardzo ambi^ 

tnie przez obie drużyny były niejako j^rzeglądeui sił 
CracoYił, która posiada znakomity narybek. [WylkJb 
zasłużony dla pierwszej drużyny, w której wyróżnił 
się Wójcik.

* * e
W AW EL—OLSZA 4:1 (1;0).

Przyjacielskie spotkanie obu drużyn należ iło do 
!:ardzo interesujących i przyniosło ndespodziewnn«i 
wysokie zwycięstwo Wawelowi, który grał w tyM. 
dniu wcale dobrze.

Podgórze — Zwierzyniecki 4-4, Trzebinia— Legjft
4:3, Garbarnia— Sokół (Chrzanów) 3:1.

* * •
REGATY WIOŚLARSKIE. Mędzyklubowe regaty’ 

wioślarskie Zebrały stosunkowo jak na nasze stOSUaiKi 
bardzo liczne rzesze widzów. Zawody wioślarskie 
były nader zajmujące.

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE 
KRAKOWA.

W  niedzielę rozpoczęły się Zawody lekkoatletyCtnj 
o mistrzostwo okręgu krakowskiego. Na stareie na 
boisku Maitikabi zgromadziło się bardzo wiele zawo­
dniczek i zawodników, którzy faktycznie reprezento­
wali klasę krakowską. Już pierwszy ten dzień zawo­
dów przyniósł niespodziewanie 8 nowych rekordów.' 
lekkoatletycznych.

Z zawodniczek wybijała się na pierwszy plan' 
Frelwaldówna z Makkabi, która ustanowiła w anduf 
tym dwa rekordy okręgowe w skuku w dal i w f ko­
ku wzwyż, jakoteż KemPierówna z M kkabl, kióni: 
również ustanowiła rekord okręgowy W biegu na, 
1000 mtr Z pań z CraCoyll wybiła się na pieirwszę 
miejsce „Lonka“  przez ustanowienie rekordu w. 
pchnięciu kulą.

Z panów wyróżniał się przede p. SZy ' kiem GuIEPlo- 
wlcr (JnlrZenJka), w  biega* h krótkikl' 'Nowosielski* 
Baran, Bukowski i Baran. 1

TYDZIEŃ SPORTOWO GIMNASTYCZNY MAK 
K A B I W BIELSKU.

Staraniem Światowego Związku Makkabu urządzo­
no w Bielsku tydzień sportowo gimnastyczny, który, 
tna być rewią dorobku na tym terenie Żydów środ­
kowej Europy we wszystkich gałęziach sportu. W  
sobottę odbyło Się uroczyste otwarcie akademją! 
sportowo- gimnastyczną, w ndedizielę zaś odbyły się 
przy licznym udziale zawodników krajowych i za­
granicznych zawudy lekkoatletyczne i pływackie.

Zawody te miały charakter nadea powauJly i zaj­
mujący. Szczegółowe sprawozdanie naszego spe­
cjalnego sprawozdawcy zamieścimy w jednym z ra j-
bliż&Zlych numerów. . i

*  *  *

KRAKOWSKA JUTRZENKA osiągnęła bardzo! 
piękne sukcesy we 1 .w—wue w zawodach pływackich,- 
przez Schónfeldównę, Rittenmana i Sichre bera

LA ŻARSKI (CRACOVIA) zd >był po taz taziecf 
misitrzioisrtwo kolarskie Polski przez pobicie - WSzyit-, 
kich swych współzawodników. Dalkze miejsca za-1 
jęli Szymczyk, Giarlej i Fodigórtakd.

*  *  •

W.ARSZAWIA. Pogoń Lwów—Polonia 3i2 1,1:2j.. 
Legia--Makabi 5:0.

LWÓW. Pnłonjn—Hnamenea 23 (2:1).
L łP lN Y . Najprzód—Ositrovia Osjów 3:3.

•  »  *

PRAGA. Sparta—Vdtoria ŻiźkoT 5:4. Bratysława- 
Slavia 4:3, D. F. G.—Meteor V II I  3:2.

WIEDEŃ. Admira—F. A. C. 1:1, Simm, ring—j 
Hertha 2:1', Hakoah—Sl*>van 5:3, Rapid—Admira 
3:0. Zawody o  mistrzostwo.

WIED1JN. Rapid—F. T. C. 23 (1:0) Bramki zdo­
byli dła Rapidu Solił (z rzutu karnego) i WesseHk 
dla F. T. C. zaś Scsandar i SteCowUc Sędzia Kraus 
(CLeCho-Słowaoja).

Hakoah—M. T. K. 1:1 (0:0). Bramki zdobyli óla 
Hakoołiu Eisenhbfer, dla M. T. K. zaś Oparta.

Yiienna—Slovan 10 (0:0). iW A. C.—Ruuolhbu- 
gel 4:2. Zawody o mista zostWo.

PRAGA, Slavia—Sparta 4:3 (3:1).
MORAWSKA OSTRAWA. M T. K. (PBudapoautJk. 

Słowon (Mt. Ostrawa) 2:2 (2D).
• » •

POI. łk’ ̂ — ESTONJA. Zawody mdędzypańiwwowt# 
odbędą się w dhiu 4 im. w Wanzarie. Polska dnu/ 
żyna będzie się przedstawiała następująco: Domań­
ski, Czajkowski, Karasiak, Lubina, Widliszek, 
ban. TunalshL Batuch. Kuchor. SobM . CficłMCki. /■'
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Doroczne Posiedzenie
Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności1 miasta Krakowa

[Wydział W ielki Kasy Oszczędności miasta Krako- 
M a  oflD/ł W  dlniu 23 czerwca br. swoje doroczne po- 
tóedzeode pdd przewodnictwem Wiceprezydenta mia- 
»ta  k ii. Józefa Surcgo. Przed przystąpieniem do 
(K»i*ii4dka deienn^gO poświęcił przewodniczący żalo- 
jn.> -wspomnienie śp. Józefowi Bialikowi, członkowi 
(Wydziału Wielkiego, zmarłemu dnia 24 lutego ł)r.

N«stępniie I. dyrektor Kasy Oszczędności Dr. Ta­
lku** Feder&wlCz przedłożył zamknięcie rachunków 
t  D iana Kasy za rok 1925, z którego okazuje się, że 
■Łan wkładek wzrósł z kwoty zl. 370,617*77 w dniu 
ft stycznia 1925 -do kwoty zł. 4,684,558*98 w  dniu 31. 
grudcia 1925, czyli wzrósł o  kwotę zł. 4,313,941*21, 
iw cziem- mieści Się wzrost wartości wkładek skutkiem 
waloryzacji 2 288.194*88 zł. Re oskom weksli warósł 
p kWoty zł. 135,070 w dniu 1 stycznia 1925 dio- kwoty 
ad. 170,170, w diniu 31 grudnia 1925, czyli wzrósł o 
kwotę Zł. 35,100. Portfel wekslowy wzrósł z kwoty 
feł 397,103*40 w  dniu 1 stycznia 1925 do kwoty zł. 
BJ.40,617 w dniu 31 grudnia 1925, czyli wzrósł o 
kwotę Zł. 1,743,513*60. Papiery Wartościowe wzrosły
0  zwyżkę wartości wynikającej z waloryzacji tj. o
Si. 148,380*78. Lokacje w bankach i PKO. wzrosły 
(W r  1925 o kwotę zł. 200 767*65 i wynoszą w dniu 31 
grudnia 1925 zł. 267,055*93. Zaznaczyć tu należy, że 
(W bilansie Kasy zajmują pozycje dolarowe tak po 
Stronie biernej jak i czynnej bilansu bardzo pocze- 
jtfue miejsce. Pozycje te obejmujące wkładki dolaro- 
fwe i rachunki bieżące w  dolarach względnie weksle
1 inne czynne lokaty dolarowe, przeliczono po obu 
■tronach bilansu po zł. 7 za dolara.

Zakład zastawniczy wykazuje również dalszy roz- 
Wój, albowiem pożyczki na zastawy wzrosły z kwo­
ty bilansu w r. 1924 zł. 105,157,93 do kwoiy w dniu 
61 grudnia 1925 zł. 349,291,93, wzrosły zatem o su­
mę zł. 344,134.

Ogólny majątek zostający pod zarządem Kasy O- 
kzczędnOeCi wynosił dna 1 stycznia 1925 3,208,807 39 
feł., a gdy w  dlniu 31 grudnia 1925 wynosi 5,850,882*03 
W., przeto zwiększył się o kwotę zł. 2 642 074*64.
‘ Następnie spraw OadaWCa zaznacza, że KaSa OszCzę 
dnośoi po aZCzęśliwem przetrwaniu najcięższej kry- 
ay w oki esic r. 1924 weszła na normalne tory rozwo­
ju  w roku tpirawotodawczym 1925, jak to wykazują 
jpoiwyżej pa tocz- ni cyfry n ij yiaznde^zych działów 
Kasy u gdyby nie załamanie się kursu złotego w mie 
Isiącich s  ea pniu i listopadzie roku ubiegłego, rok 
ten Zaliczy ćhy można do nadier pomyślnych. Ofiarą 
tego nagłego spadku kursu złotego padł cały szereg 
banków - i instytucyj finansowych. Zachwiane w  
swych podstawach ratowały się one z pomocą kapi 
łałów duita-cczonych przez rząd. Kasa Oszczędności 
m. Krakowa nie miała potrzeby nelekaó się do ja­
kiejkolwiek Pomocy z zewnątrz I wyłącznie wfa^ne- 
ml środkami Przesilenie to przetrwała tak, że ubytek 
.w dz;ial_‘ wkładek w mieisiącu listopadzie 1925 został 
kv krótkim czasie w Zupełności wyrównany Co jest 
najlepszym 'owodem wielkiego zaufania, jakiem 
60-letnia instytucja cieszy się w najszerszych wnr- 
ktWach . .ego fpołeCzeństwa.

Rozporządzając znacznemi śroJkami kapitału o- 
brotowego, udzielała Kasa Oszczędności bardzo uu- 
*iny*h kredytów na cele handlu, przemysłu, ręko­
dzieła i rolnictwa, Zwłaszcza zaś na remont zniszczo­
nych domów i nawet w  czasach przełomu finanso- 
fwego, o którym wyżej mowa, przychodziła z (pomo­
cą kredytową szerokim warstwom obywateli, ratu­
jąc od ruiny niejeden w us-ztait pracy. Kredytów u- 
dziela Kasa w d" nych warunkach jak najdogodniej­
szych, zadowalając się pobieranie m umiarkowanych 
proc. flirt urw, jako i*x>tytucja nie obliczona na zysk, 
Sprawozdawca wy raża nadzieję, że po obniżeniu sto­
py procentuwej przez Bank Polski, oo pociągnąć 
tousi a  sobą < hoi_ jn«'e procentów od wkładek na­
stąpić hę dni * -irwjła dalsza r jdukcja procentu od 
ludzi, lanych kredytów.
i [Wynikiem pomyślnego rozwoju Kasy było również 
rac? vuowai«.e płac urzędniczych według norm pud 
BtwowvCh, znaczne podwyższenie poborów emerytal­
nych, oraz inwestycje uczynione w celu zabezpiecze­
nia majątku Kasy j Zakładu zastawniczego. W  roku 
taż sprawozdawczym uzyskała K tfa  od Gminy mia­
sta 1 okowa n'°*“  ranl< soną gwarancję za wszelkie 
wkłady lokowane w Kasie 0*zczędnuścl miasta Kra­
kowa i aa Ich Oprocentowanie.

Z niemałym Wysiłkiem pracy dokonaną zostali 
iwałoryizacja wkładek i zobowiązań przedwojennych, 
tiiCr. j podlegają 34,086 książeczek wkładkowi ch. 
Kazułtat jej okazał się nader pomyślnym, gdyż Kasa 
Oszczędności miasta Krakowa wypłacać bęJzie w 
wfcu lir27 p^iadaCrom książeczek kwotę w ! tosunku 
tI6 poc, od pełnej alóryzacju, obliczonej w< dług 
łwV»di ustawy. Rezultatem takim nie poszczyci h. się 
dotąd it flp » .  z i.jniejącyuh pakrewnycn instytucyj

Pragnąc dać obraz rozwoju Kasy . w chw ili obe­
cnej przc-d-slawia sprawozdawca szybki wzrosl po­
szczególnych działów Kasy w  Czasie od zakończe­
nia okresu sprawozdawczego do dnia dzisiejszego, 
i tak:
Wkładki wzrosły z  kwoiy W dtliu

1 stycznia 1926 ............................. zł. 4,G84,o53
do kwoty w dniu 20 bm. . . . . .  ., 5,979 732

czyli o kwotę ...............................
Portfel wekslowy wzrósł z kwoty 

w dniu 1 stycznia 1926 . . . . 
do kwoty w  dniu 20. bm. . . , .

czyli o kwotę .................
Ib t .kont weksli wzrófeł z 

w dniu 1 stycznia 1926 
do kwoty w  dniu 20 bm. .

zt. 1,295,174

zł. 2,140,617 
„ 3,467.204

zł. 1,326 587
kwoty

zł. 170,170
315,178

zł. 145,008Czyli o kwotę ......................
Pożyczki na zastawy w Zakładzie 

zastawniczym wzrosły z kwoty
dniu 1 stycznia 1926  zł. 349,291

do kwoty w dlniu 20 bm.......................  489,106

czyli o kwotę ...................................zł. 139,815
Z tych kilku przytoczonych Cyfr wyraża sprawo­

zdawca imieniem Dyrekcji przekonanie, że jeżeli sto­
sunki polityczne i sytuacja finansowa kraju będizie 
sprzyjająca to rok bieżący 1926 będzie w rezulta­
tach jeszcze pomyślniejszy, jak obecny Okres spra­
wozdawczy. -

Z kolei przewodniczący Wydziału Nadzorczego p. 
Władysław Turski przedkłada sprawozdanie imie­
niem tegoż Wydziału i Komitetu rewizyjnego, stwier 
dzające sizybki wzrost wkładek zarówno w  walucie 
zlotowej, jak i dolarowej w I półroczu 1925, tudzież 
pomyślne zażegnanie przesilenia finansowego- w II 
póła "CZ,u tego roku, tak, iż miożna powiedzieć, że 
Kasa jedynie chwilowo powstrzymana została w  
swoim rozwoju. Podnooi niemałe zasługi DyvekCj1

1 urzędników KaSy w  doikoha-niu waloryzacji fundu­
szów wkładkowych i pomyślny rezultat tejże. Spra­
wozdawca przedstawia czynności Komitetu rewizyj­
nego, dokonane na 5 posiedzeniach tegoż —  na któ­
rych przeprow adzeno szkomtrum kasy głównej, —  
zbadano portfel wekslowy zlotowy -i dolarowy, dział 
zwrotów i wkładek, papiery wartościowo craz doko­
nano rew izji Zakładu zastawniczego. Sprawozdawca 
podnosi umiejętne i bardiżf) ostrożne udzielanie kre­
dytów i stwierdza, Że Komitet rewizyjny we wszyst­
kich działach Kasy znalazł wz-crowy ład i porządek; 
nadto -dokładne i wzotawe prowadzenie ksiąg ra­
chunkowych i czynności manipulacyjnych. W  końcu 
przedstawia spra\Vczd:t\vCa wnioski na roztftt :ił Czy­
stego zysku, wynoszącego kwotę zł. 7G,793'2G.

Na wniosek przedstawiony przez przewodnicząc*- 
go Wydziału Nadzorczego p. Władysława Turskiego 
imieniem tegoż Wydziału, Wydział Wielki przedło­
żone zamknięcie rachunków zatwierdził i udzielił 
Dyrekcji absolutorjum z czynności w roku 1925, wy­
rażając jej uznanie i podziękowanie za dbałość o 
rozwój interesów Kaisy, oraz za pracę sumienną I 
celową. ,

Dyrektor Kasy Oszczędności m. Krakowa Józef 
Diarowski przedstawił z kolei oprawy odinoszące się 
do etatu urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu 
zastawniczego, sprawę podwyżki pensyj emerytal­
nych, wdowich i sieroCyon, oraz preliminarza wydat­
ków na rok 1926 dla Kasy Oe zczęidnaśoi i Zakładu 
aastawnicJego.
1 Po szczegółoiwem uzasadnieniu przed.tawionycK 

przez tegoż sprawozdawcę Wniosków, W idzia ł W iel­
ki przyjął do wiadomości względnie zatwierdził 
przedłożone sobie budżety osoLowe i rzeczowe.

Stosownie do przedłożonego wniosku Wy-dżSal 
Wielki pO sum  d-o wyższych grujp uposażenia nastę­
pujących urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu 
zastawniczego: Jakubowskiego Władysława z gru­
py V II dio VI, Aleksandrowicza Jerzego z grupy 
V III do VII, Sbaicha Aleksandra z grupy V III do
VII, Jossego Tadeusza z grupy V III do VII, Sdmm- 
lora Edwarda z grupy IX  do VIII, Czutkof.ską Ma- 
rję z grupy IX  do VIII, Nowakówą Władysławę *  
grupy IX do VIII, Sulikowską Marję z grupy IX  do
V III.

Po załatwieniu kilku spraw natury adm soracyj- 
nej. przewodniczący .zamknął [posiedzenie.

Wiadomości z ^raju
Pierwszy zakład dla ociemniałej 

dziatwy żydowskie; w Polsce
W  niedzielę, dnia 4 lipca br. nastąpi w  Bo 

janowie ad Leszno (W ielkopolska) otwarcie 
pierwszego Zakładu dla ociemniałej dziatwy 
żydowskiej (sierocej) w Polsce.

Nowa instytucja została stworzona przez 
posłankę Różę Melzerową, przy pomocy finan­
sowej żydostwa wielkopolskiego i amerykań­
skiego.

Niestrudzonej działaczce na polu żydow ­
skiej samopomocy społecznej i znakomitej na 
szej towarzyszce, posłance Melzerowej, należy 
się za je j nowe dzieło szczere i serdeczne po­
dziękowanie całego społeczeństwa żydowskiego 
w  Polsce.

Nowej, tak koniecznej instytucji życzym y 
pomyślnego rozwoju. N ie wątpimy, że znaj­
dzie ona gorące poparcie ze strony całogo ż y ­
dostwa polskiego, jak  i niemniej i ze strony 
władz państwowych.

„VI! tototinif umie lilii
Tragiczna zemsta w okresie nieznośnych cię­

żarów podatkowych.
W  W arszawie p rzj ulicy Franciszkańskiej 

26, mieszka od lat ,40-tu popularna w  tamtej 
szych kołach właścicielka piekarni Lea Bei- 
stock, zajmując lokal składający się z dwóch 
pokoji i kuchni. W  ostatnich czasach Bei- 
stockowa bardzo podupadła i jeden rokó j od 
najęła sublokatorowi. I  byłaby ze swojemi 
dziećmi jakoś dalej bieaowała, w  jednym po­
koju i kuchni gd jb y  nie zaczęły je\ gnębić 
szalone podatki, idące w  tysiące złotych. Bei- 
stookowa płacić ich nie mogła, bo pieniędzy 
nie miała. Prośbie o rozłożenie podatków na 
raty także odmowiono.

Przyszło wreszcie do tego, co przyjść musia­
ło.. A  m ianowicie przyjechał „w óz Grabskie­
go".. Sekwe«trator zabrał się do „urzędowa­
nia". W yniesiono na podwórze dwie nędzne ,

szafy (z  którycK jedna nie była własnością 
Beistockowej), kredehg, lustro, stół i kredens 
kuchenny, a ponadto jedną wagę z piekarni. 
W  mieszkaniu zostały ty Kio dwa łóżka i czte 
ry  stołki.

A le  oto, gdy sekwestrator zaczął w piekarni 
spisywać protokół, poiaw ił się na podwórzu, 
gdzie stał ,,woz Grabskiego" jakiś człowiek, 
Żyd, straszliwie zirytowany, prawie n ieprzy­
tomny, który z  siekierą w  ręku rzueił się na 
meble i wszystkie na drobne kawałki porąbał 
a lustra i szkła rozbił. Dokonawszy zniszcze­
nia zawołał triumfująco: „Teraz możecie so­
bie wszystko zabrać!" —  poczem znikł.

Sekwestrator, ujrzawszy, co się stało, za­
czął Beistockowej grozić, że bodzie jeszcze go 
rzej, jeśli nie wyda sprawcy, a podczas tych 
gróźb znikła z wozu waga, której n iew iadom y 
sprawca nie zdołał jeszcze porąbać..

Po  spisaniu protokołu sekwestrator wraz % 
„wozem  Grabskiego" odjechał wśród ogłusza 
jącej kocń j muzyki tłumu, a Lea BeistocK z  
załamanemi rękoma stała nad swoim zniszczo 
nym dobytkiem...

Nabożeństwo za Petluro 
w Warszawie

W  sobotę wieczorem odbyła się w  W ar sza 
wie, z in icjatyw y komitetu zjednoczonych or- 
ganizacyj ukraińskich w Polsce, w sali teehni 
ków akademja żałobna, w której wzięli udział 

, prócz przedstawicieli Ukraińców także repre­
zentanci rządu polskiego i demokracji pol- 
skiei, m. in. pos. Daszyński, Thugutt i H ołów - . 
ko, Andrzej Strug. prof. Baudouin de Courte- 
ny, gen. Babiański komendant . DOK. W ró ­
blewski itd.

K rta ie  iilffie  m Iisw n riiw ii n  i r i i  ?P1
Salwa policji do tłumu. Dwie osoby zabite

W  ubiegłą niedzielę, dnia 27 bm. urządziła 
PPS. w Inowrocławiu wiec, w którym wzięło udział 
około tysiąc osób. Po wiecu zebrani chcieli przejść 
na Rynek, pomi w z jednak nie mieli pozwolenia, nu
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fiocbód, policja zagrodziła im ti.-ogę. Tłum zaczął 
■taWiać opór, policja na rozkaz aspiranta Piczysko 
dala salwę karabinową. W  rezultacie 2 osoby z tlu- 
Inu zabito, a 7 ciężko raniono, ti-ciu policjantów o- 
idlniosło rany ciężkiio i lżejsze. P o  salwie, tłum pierz- 
'chnął w  popłochu.

a — -
O D SŁO N IĘC IE  .POSĄGU M ARSZ. P IŁ S U D ­

SKIEGO. W  niedzielę w sali kina .Splendiid" w W ar 
szawie odbiło się odsłonięcie posądu marszałka Pił­
sudskiego, mającego stanąć w przyszłym Domu lu- 
dlowym PPS. Przemawiali poseł MoraCzewski, Do- 
IWna.nowi.cz i poseł Jawonowsua.

N O W Y  M IN ISTER  D L A  REFO RM  R O LNYC H  
jwof uniwersytetu wileńskiego Witold Staniewicz, 
(jest, jaik poCiają gazety żydowskie, sizczeirym demo­
kratą i cieszy się wielką sympaitją wśród ludności 
eydolwskiej na Wileńszczyźnie.

0  PO M N IK  D L A  PO L E G Ł Y C H  N A  W O JN IE  
Ż Y D Ó W  POLSKICH . Jak już swego czasu donosi­
liśmy. wszczął naczelny rabin W . P„ pułk. Dr Jó- 
;Zef MieSes starania około wystawienia na cmentarzu 
żydowskim w  W arszawie wspólnego pomnika dla 
poległych w  wojnie Żydów polskich. Donosiliśmy 
również, że wykonania pomnika pódjąl się znako­
mity rzeźbiarz prof. Henryk Glicensteim. Obecnie 
!,przystąpił pułk. dr. Mieses dio zebrania potrzebnych 
Ha ten cel funduszów i zwTÓoił się o  poparcie ma- 
iłerjialne dlo kahałów. N a  razie jednak Większe Su­
my, nie wpłynęły.

Z J A Z D  D E LE G A T Ó W  Z W IĄ Z K U  M IAST P O L ­
ESKICH uJhywa od niedzieli obiady w Warszawie. 
Głównymi tematem oibradl jest aiprawa rozbudowy 
miast, Zjazd ten potrwa trzy dni.

B W 1Ą ZLK  N A P R A W Y  R ZE C ZY PO SPO L IT E J , 
zw ołał-na nied^elę w-ec W  gmachu Kino Pałace w 
łWarszawie. który zgromadził kiilika tysięcy udziest- 
■dLćw. P a  krlił ugcdzliitnych obradach powzięto sze- 
Jteg rezołuCyj, domagającyoh się rozwiązania Sejmu 
jl Stetaftu i  wyuaiaijących pełne zaufanie obecnemu 
StząjdowŁ

E ND EK O M  U S U W A  SIĘ  GRUNT Z PO D  NÓG. 
iBfojące pod egidą Zw. Ludów■u-Narodowego Central 
ne Tow. Rzemieślnicze w  Warszawie zwołało na nie- 
dzidłę zjazd rzemieślniiiCzy, który inicjatorom jego 
agjotował zgoła niemiłą niespodziankę. O o  wszyst­
kie izby rzemieślnicze z Małopolski, Poznańskiego, 
Pomorza i tdi, nawet z Kresów, z wyjątkiem nieticz- 
fcydh cechów’ z b. Kongiesówkl, przedstawiających 
j4z$Ś domi ny Średniowiecza, w  formie ostrej i stanów * 
Cbcj wyraziły yotam nieufności panom z  pod 7naku 
iJndosM narodowego*1, piastującym kierownicze sta­
nowisko z  Gemr. Tow. rzemieślniczego. Decydują­
cym Ludzie trzeLL wtorkowy dzień .zjazdu w  którym 
•mówiona zostanie oprawa ustawodawstwa przemy 
■łowego.

A F T  E R E K C Y JN Y  SOBORU na pl. Saskim w 
Wd asZavi i  dotąd nie został odnaleziony mimo po­
mocy telepaty i jasn owid za i n i  Ossowileckiego. Ze 
Względu na znaczne koszta, poszukiwania dalsze bę- 
jAą Bwoiechiuie.
V O PE R A  W A R S Z A W S K A  ma zostać zwinięta. Po  
grodem tego zamian' jest niemożność przeprowadze­
nia koniecznych redukcjj personalu pomocniczego 
I piać. Zwłaszcza zespół orkiestry, który chciano zre 
Bukować z 78 na 60 osób, stanowCz > opiera się ja­
kimikolwiek redukcjom, nie godząc się również na 
<dxriżer,je gaż na przeciętnie 660 zł miesięcznie. 
i „GŁOS P R A W D Y "  —  PISM LM  C0DZIENNE1L  
IT oatatniego numeru radykalno-narodowe go organu 
»G łcs  Prawdy** dowiadujemy się, że od 15 Upea. 
fo d  redakcją p. Wojciecha Stplozyńskiego ukazywać 
Mę będzie oodz ttne pismo pod tymće tytułem „Głos 
Prawdy". Tygodnik ,G łos Prawdy1* będzie niezależ­
nie od! tego dalej wychodził. ,
I IP U A C Y  N A  BEZRO BO TNYCH . Warszawski ko 
Hiiftet obywatelski pomocy bezrobotnych uzyskał od 
dyrekcji monopolu spirytusowego pozwolenie na 
„podatkowanie na terenie Warszawy każdej butelki 
spirytusu, wódki i wszelkich wyrobów alkoholowych 
lu. owych po 5 gro&y, zagranicznych po 10 groszy.
IZ tego źródła spodzkw any jest dochód kilkud; iesię- 
ciu tysięcy złotych miesięcznie.

1 RAM W AJ B E Z  S Z Y N  W  PO Z N A N IU . W  pier- 
IWSzej ftdowie lipca uruchomiana zostanie w  Pozna­
niu 1 komo.ja sposobem dotąd nP-Ziumym w Polsce, 
gapomocą tramwaju bez szyn. Oprowadzenie tram­
waju bez szyń jes' niejako rezultatem Targów Po-
V.jłaskHT. Angielska firma budowy tych tramwa- 
!jów, która demonstrowała je na terenie Targów, za- I 
ipr jponowała miastu wprowadzenie linji próbnej w 
Helach czysto doświadczalnych. Propozycję tą przy­
jęto i paMaWnOWiono p ' oprowadzić potrzebne przy­
gotowania.

SĄ D O W N IC T W O  D O R AŹNE  W  B. ZAB . R 0  
6YJSKIM . W  Dzienniku U*taw ‘ ogłos-ono rozpo­
rządzenie Rady Ministrów o przedłużeniu mocy 
przepisów o  sądach doraźnych w okręgach sądów 
•paSacyjsiych w  Wat - zawie, Lublinie i Wilnie.

Dziś! Oziś»
Na cele Stow. Kolon ji Ogrodniczej młodz. żyd.

odbędzie się 
w e  w torek, dnia 29 bm. o godz. 9 w ieczór 

zamiast zabawy ogrodniczej

DANCING
z orkiestrą Jazz-bandową w  sali Saskiej, Jana 6.

W stęp Z ł 1*50, dla m łodzieży Z ł 1*—

KOGO ZASĄ D ZO N O  Za  KOM UNIZM ? W  piotr­
kowskim sądzie okręgowym zapadł onegdaj wyrok 
w wielkim procesie o komunizm. Mocą tego wyroku 
skazano .Wład. Gawrona, Paullinę Ward, Ign. Uljań- 
S kii ego i Teofila Domagalskiego po 4 lata ciężkie­
go więzienia z [pozbawieniem praw; Fełiksę Fafeikę 
Kaz Robaka i Wojciecha Sokołowskiego po 2 lala 
więzienia; Naltalję. Białoruś, Marję, Czech, Weronikę 
Popędę i Stanisławę Modzelewską po roku więzie­
nia, Wialerję Ga.'vron, Władysławę Śpiewak j Natal- 
ję Lisek —  uniewinniono.

PROCES GEN. M ALCZEW SK IEGO , b. ministra 
Wojny, o zelżenie oficera względnie Znieważenie go­
dła pali st w owego w  czasie wypadków majowych, 
ma Się odbyć w  drugiej połowie lipca.

SAM OBÓJSTW O MŁODEGO L IT E R A T A . W e  
Lwowie w  parku Stryj9kim popełnił zamach samo­
bójczy’ znany literat Hemar, postrzeliwszy się cięż­
ko w  Okolicę serca. Stan jest groźny. Przyczyna 
rozpaczliwego kroku nieznana. P. Hemar liczył lat 
25 i jesil znanym i utalentowanym piosenkarzem 
i poetą. Tegoroczny program „Qui proquo“ w zna­
cznej mierze wspierał się na jego Ciętym i- pełnym 
humoru dowoilpie. Był też współpracownikiem lwow­
skiego .Semafora" i jednym z założyc.eU nowego 
pisma humorystycznego „Cyrulika warszawskiego1*.

T R A G E D JA  M ATKI. Jwhianna Weis.s, 62-letnda 
Żydówka z Wiednia rzuciła się w Warszawie z 4-go 
piętra na podwórze z mieszkania Swego zięcia, kato­
lika inż. Bolesława Kantorskiego. Przyczyną samo 
bójstwa była niemożność samoistnego utrzymania | 
się craz choroba nerwowa. I

P O W IE S IŁ  SIĘ, B Y  N IE  B YĆ  C IĘŻAR EM  D L A  
SYN A . W  Warszawie rozegrała się w Sobotę stra- *

Co słychać
M ii \m  i ftipafca Marii

W  Paryżu w  kołach rosyjskich em igran­
tów głośną się stała sprawa rosyjskiego księ­
cia, który ożenił się z bogatą Amerykanką. —  
Książę przybył do Paryża bez środków do ży­
cia i tu dowiedział się, że istnieję w  Faryżu 
biuro pośrednictwa m ałżeństw ,, dostarczające 
bogatj’m Amerykankom arystokratycznym j 
mężów*. Biuro to doskonale prosperuje, gdyż ( 
otrzymuje od każdej kandydatki tytułem wpl- I 
sowego 1500 franków a następnie gdy malżeń 
stwo dochodzi do skutku 5 proecnt posagu ty ­
tułem prow izji. /-t •

Elegancki m łody książę został w* tem biurze 
przedstawiony starszej bo 46 lat liczącej Am e 
rykance, która w  nim  na zabój się zakochała. 
Ponieważ rezolutna Amerykanka bardzo się 
podobała biednemu rosyjskiemu arystokracie, 
rzeczywiście małżeństwo doszło do skutku. —  
Młoda para po ślubie miała natychmiast od­
jechać do Nowego Jorku. W tem  zjaw iła się 
w  hotelu, gdzie mieszkali m łodzi małżonko­
w ie rosyjska diva operetkowa. Była to p ierw ­
sza żona księcia, z  którą ożenił się w  Rydze. 
Dowiedziała się o nowem małżeństwie swe­
go męża i przybyła do Paryża, by go odebrać 
swojej rywalce. Lecz książę nie ińyślał porzu­
cić bogatej Amerykanki. Wtenczas diva ope­
retkowa wniosła do sądu skargę o bigamję. —

'  I L E  K O SZT O W A ŁA  P R O PA G A N D A  A N T Y A L ­
K O H O LO W A  W  AM ERYCE? Z okazji pewnego 
pmoefesu ustalono, że wydano w Ameryce począwszy 
od roku 1896 —  35 milionów dolarów wyłącznie 
tylko na propagandę przeciwko alkoholizmowi.

N A J W Y Ż S Z Y  D R A P A C Z  N iE B A  W  E U R O PIE  
Do Rzymu przybył argentyński architekt Mario Fer 
rata, któremu Mussolini poruCzył budowę 44 ro pię­
trowego „drapacza nieba**. Najwyższy ten we W ło ­
szech gmach mieścić będzie olbrzymie rąagozyny, 
hotel, na samym zaś szczycie kościół- Ma on jedno- , 
( leśnie służyć na centralną siedzibę faszystów Plan 
koaOioh zaaprobowany został na specjalnej audjencji 
udzielonej 'budowniczemu przez Pajpieia.

szna tragedja. 7d-ictni starzec Ludwik Zakrzewski' 
wskutek zredukowania syna popodt w  rozpacz i Aid 
chcąc być ciężarem dla bezrobotnego syna, powie*' 
sił się na cmentarzu.

SAMOBÓJSTWO W IĘ Ź N IA  W  LAKŁADZłfk' 
K a r n y m  W  W IŚN IC ZU . Z Wiśnicza pisze nam 
nasz koissfoiuleni (A u r.): Dnia 24 bm. popełnił ut| 
tutejszym zakładzie karnym samobójstwo przez po­
wieszenie w iczilń  Adam Sanilarnik.. ..król v.tamy* 
waCzy krakowskich". Sanilarnik od 2 lat adsiafly». 
wał w Wiśniczu karę u letniego ciężkiego więttieula*' 
Wypadek w yw ołał liczne komentarze. Sanitamik sto*| 
dział w ccii sam, a powiesił się na DaSka o t  
ji-rzyczepionym do zawiasów od drzwi.

N IE M A  C H O LER Y  W  GRODZIFNSKEEM. Jak! 
donoszą z Wilna, wojewódzki urząd zdrowia Wyd»« 
legował przed poru dniami komisję li kor ^ do po* 
wiatu gi odzieńskiego, w którym okazać się mdaU 
rzekomo cholera. Stwiierdzonem jest, ie  istotnie W 
paru sąsiednich miejscowościach zapadają Indzie Mi 
pewne niedyspozycje żołądkowe, atoli z prawdziwą 
cnolerą azjatycką nie mającą nic wspólnego i wy* 
wołane być może, użyciem lej samej niezdrowej woi 
dy do"P'icia. Jeden tylko wypadek został do tej porjjl 
niezupełnie zbadany i ten nasuwa pewne wctpilwo-ii 
ści, których rozstrzygnięcie jest Zadaniem kouiisji,j 

U JĘ C IE  N IE B E Z P IE C Z N E G O  ZŁODZIEJA* 
ŚW IATO W EG O . Policji łódzkiej udało sdę po dłuż* 
szeih poszukiwoiniu ująć niejakiego Mateuszu bo*1 
browskiego, w którego mieszkaniu sn ilezioilo całel 
laborato-rjum do wyrabiania narkotyków, B obfow slj 
i Cała szajka zlodzieji ,salonowych" grasowała pO. 
pociągach, dokonując pnzy pomocy usypiania po* 
drożnych zuchwałych rabunków na pasżaeraui. Bo* 
browski w  ipociągu pewnej kobiecie, której niei 
mógł zdjąć pierścionków z palców- odciął dwa pal* 
Ce z pierścionkami. Jeden z członków jego szajki 
Jan Jcndrys został niedawno ujęty i zasądzamy pCjMS 
sąd łódzki na 8 lat więzienia.

Ostatnio Bobrowski grasował w  Zakop n, tn, 
gdzie mieszkał jiako hrabia RogaCkł i był jednym zei 
stałych bywalców najelegantszych lokali nocnych, 
gdzie zawierał znajomości z bogatemi kobietami, al 
następnie okradał je bezczelnie. Między innemi ofia* 
rą eleganckiego złodzieja padła znana artystką 
Marja Malicka, której „hrabia" skradł 1700 zł i hi- 
żuterję.

z a s r a n i e ^ ?
OCHRONA CELNA. D L A  SZTU CZNYC H  Z Ę ­

BÓW . W  angielskiej izbie gmin interpelowano rząd, 
Czy nie zamierza wprowadzić cła na sztuczce j.ęby.< 
które miljonami sprowadza się dio Anglji, podczo. 
gdy w  tej specjalnej branży przemysłu ( eramiczne- 
go 10.000 robotników jest bezre butnych.

C Y G A N IE  CHCĄ ZAPR ZEST A Ć  C YG A ŃSK IE ­
GO Ż Y C IA . W  Rosji sowieckiej rozpoczął się obe* 
cnie ruch wśród cyganów, zmierzający do stwo­
rzenia dfla plemienia cygańskiego £ utCniomicznei re* 
juibliki w  związku sowieckim. Cyganie sa w Rosji 

>rganizow‘ani i mają już trzy szkoły. Obecnie cLcsf 
wyszukać siobie w Rosji terytorjum, gdzieby poW* 
lała przyszła republika cygańska.
UCIECZK A L U D Z I PR ZE D  M RÓW KAM I. Z Ma  

drytu donoszą, że w okolicy "Walencji pojawiły dię 
olbrzymie gromady białych mrówek, mszczących 
wszystko, nawet fundamenty domów Bardzo wiele 
domów jest zniszczonych, a ludność TOaaowo ude­
ka.

Wnsmły kącik
DYPLOMATA

Żon ł zapytuje wracającego z zagranicy dyploma*
tę;

— Cóż Jim nowego zagranicą? ,
— Noszą czarne kras, atki i fraki.

ZNAWCA
— Rzeczpospolita może być ocalona jedynie przez 

mężczyznę o silnej ręte.
— Mężczyznę?... Niechby tylko moja żona wzięła’ 

te sprawy w a woje ręce... Nie trzeba sClniejsjycfat 
rąk.

OKROPNE
—  Teściowa pańsku dzięki swej działa1 no:’Ci da. 

broozyndi j stanie się nieś-miertelnr
— Nieśmiertelną??! - -  To byłoby okropne 1

CIEKAW Y JAH 
Ojciec: Tej nocy przyniósł Ci bocian sdoWrfyCzkę. 

Gzy choesj ją nom czyć?
5-letni Jaś; SioatrzyCikę nie, ale bociana 

KOGBANY PIENIĄDZ
—  Powiedz ml moja droga, kiedy właściwi* poi* 

znałaś swego męia?
— Kiedy po raz pterwsuy Tałtyłąłam *d  ŁwąJ 

pieniędzy na gospodarstwo!
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Przed rocznicą śmierci Herzla
Centrala Keren Kajemeth Leisrael w  Krako­

wie komunikuje: 20 Tam uz (2 lipca B i.) obcho 
fizd świat żydowski rocznicę śmierci Herzla. 
RV naszych czasach rozpoczyna się era spet- 
llienia Herzlowskiego programu i na naszej 
generacji spoczywa obowiązek wykonania 
pita wszej części pracy przy odbudowie kraju 
Djców. Ziem ia Erec Israel znojem clialuców 
Użyźniona, moczary i bagna osuszone, domy, 
kolon je i miasta powstające, świadczą o nieu­
giętej woli żydostwa, by w  kiaju przeszłości 
I dla wielk iej pracować przyszłości. A  nad 
ton wszystkiem duch Herzla panuje. „Altneu- 
lan/t", w proroczem natchnieniu pisane, staje 
» ię  rzeczywistością.
1 Ńaród żydowski nieśmiertelnemu Przywódcy 
fcywy wznosi pomnik. Szumiący las l.crzlow- 
ski głosi a drodze z  Ben Szemen ku Huidzie 
legendo o wielkim  Synu narodu, który jak 
ongiś Mojżesz drogę do wolności Żydostwu 
Wskazał Setki tysięcy drzew zostało zasadzo­
nych, ale jeszcze wciąż zamało chłodzącego 
cienia w  Erec Israel. I stało się tradycją w  
Izraelu, że w 20 Tamuz czcimy pamięć Her- 
2ia przez, składanie datków na zalesienie Erec 
Izrael. Żydzi! Pamiętajcie, że jedynym  pomni 
kiem  godnym pamięci Herzla jest praca nad 
wykonaniem Jego Dzieła.
Keren Kajemeth Leisrael, Kmków, Stradom 

15, (TeL 4541.1

Z okazji rocznicy śmierci blp. Dra Teodora 
Herzla sprzedają współpracownicy Keren Ka- 
Ijfemetn kartki ilummacyjne z Jego podobizną 
po cenie 20 grosze za sztukę. Należy się spo­
dziewać, że społeczeństwo żydowskie uczci 
nakżycie pamięć W ielk iego W odza przez Ii- 
cane zakupienie nalepek i ozdabianie niemi 
swoich okien.

Nalepki są do nabycia: W  biurze K. K. E. 
Stradom 15, w  Biurze palestyńskiem Zielona 
17, u firm y Fischgrund, Stradom 8.

N ROMKA
Wschód
słońca
3 u . 18

Czerwiec

29
Wtorek 

17 Tamuz

Zachód 
słońca 

19 m. 59

Przenoszenia urzędników
W  związku z ogólnym planem reorganizacji 

administracji państwowej rząd zamierza prze­
nieść śzeręg urzędników z centrali minister­
stwa spraw wewn. na prowincję i odwrotnie. 
Minister spraw wewnętrznych polecił wojewo 
dom zbadać możliwości znalezienia mieszkań 
dla przenoszonych z  miejsca na miejsce urzę­
dników. Przedstawiciele władz administracyj­
nych mają przygotować mieszkania w siedzi­
bach urzędów wojewódzkich I starościńskich.

Qtfti!it mm itaio v Minie
2 dniem 1 lipca br. zaprzestaje gmina m. 

Krakuwa pobierać linjowy podatek od arty- 
kuluW spożywczych. Dotychczasowe urzędy 
iinjowe pobierać będą opłaty mytnicze od zwie 
pząt, zaprzęgów i automobilów, a nadto zajmo 
iWai się będą nadzo] um sanitarnym nad mię­
sem, wprowadzanem do Krakowa i innemi 
podobnemi sprawami.

Na dworcich kolejowych i na Wiśle wcho- 
Bzi w życie podatek towarowy od tych arty­
kułów, które dotąd płaciły podatek spożyw-

■---- '—o§o--------
—  NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZ1ĘN 

KUCA" ukaże się —  z powodu święta oficjal­
nego w  dniu dzisiejszym —  dopiero we czwar 
Cek 1 lipca br. rano, z datą dnia następnego, 
J zawierać będzie m. in. dodatek tygodniowy 
jLekarz domowy/**

Straszna katastrofa sanoskodowa pod
Najechanie automobilu na rampę kolejowa. —  Jedna osoba zabita,

dwie ciotko ranne I
W  nocy z niedzieli na poniedziałek na dro­

dze między Chocznią a W adow icam i zdarzya  
się straszna katastrofa samochodowa. W raca­
jący z Bielska do Krakowa automobil z tlcz- 
niejszem towarzystwem młodych Krakowian 
uległ rozbiciu, przyczem jedua osoba pumosia 
śmierć, a dwie zostały'' ciężko ranne. 
kalasLrofy był następujący:

Kierowca wozu Mieczysław Mikucki, syn 
aptekarza i radcy miejskiego z Krakowa w je 
chał w  pełnym biegu automobilem w  rampę 
kolejową, zamkniętą z powodu mającego na­
stąpić przejazdu pociągu. Wskutek uderzenia 
w  rampę, samochód odrzucony o kilka kro-

P) zebieg

ków przewrócił się, nakrywając sobą pasaże­
rów. Jadący w  automobilu student Uuiw. Jag. 
Kazim ierz Umlauf poniósł śmierć na miejscu, 
porucznik 73 p. p. z Katowic Stanisław^ K w ie­
ciński i p. Bohdan Warchalowski z Krakowa 
odnieśli ciężkie rany, zaś Dr. Felicjan P in - 
kowski, sekretarz krakowkiej Y . M C. A  , do­
znał lekkich obrażeń. Prowadzący samochód 
p. Mikucki, oraz p. Elżbieta Lrniaalówna wy­
szli bez szwanku. Rannych odwieziono do 
szpitala, gdzie lekarze pi zystąpili do operacji.; 
Najciężej ranny jest p. 'Warchalowski, który 
ma głęboką ranę w głowie.

\\m
W czoraj przedpołudniem zawezwano pogo­

towie ratunkowe na ul. Kazim ierza W ielkiego, 
gdzie w  domu pod 1. 75 powiesił się na szel­
kach Adam Końcatowski (lat 13; uczeń szkoły 
powszechnej. Próby przywrócenia chłopca do

—  OBCHÓD Ś W IĘ T A  AM ERYKAŃSKIEGO
Pod przewoiiictwem  prezydenta Rollegc odby 
łu się posiedzenie komitetu obywatelskiego 
dla uczczenia 150-letniej rocznicy niepodległo 
ści Stanów Zjednoczonych. Komitet uchwalił 
obchód ten złączyć z uroezystem złożeniem 
ziem i amerykańskiej u szczytu m ogiły K o- 
ściszki, nadesłane| z  różnych pobojowisk 
z walk o niepodległość, w  których Tadeusz 
Kościuszko współdziałał. Następnie komitet 
ustalił program uroczystości, która odbędzie 
się w  niedzielę, 4 lipca br. o godzinie 10 rano 
bez względu na pogodę. O go fz in ie  10 rano po 
nabożeństwie w kaplicy św. Bronisławy u stóp 
m ogiły Tadeusza Kościuszki odbędzie się wla 
ściwa uroczystość z odsłonięciem tablicy pa­
m iątkowej. Na uroczystość zaproszono m in i­
stra pełnomenego Stanów Zjednoczonych w 
W arszaw ie p. Stetsona.
. —  ZA K O Ń C ZE N IE  ROKU S7KOLNĘGO. 
W czoraj rano we wszystkich szkołach krakow­
skich odbyło się uroczyste zakończenie roku 
szkolnego. Młodzież każdego zakładu zebrała 
się po nabożeństwie w  największej sali szkol­
nej, gdzie przem ówił dyrektor zakładu, przed­
stawiciel komitetu rodzicielskiego i jeden 
z uczniów. Po porankach nastąpiło rozdanie 
świadectw.

W yn ik  k lasyfikacji by ł w  tym  roku szkol­
nym  bardzo korzystny, a ty lico drobny odse­
tek m łodzieży otrzym ał stopień niedostate­
czny. i

—  NOWY CM ENTARZ‘ ŻYDOWSKI PR ZYŁĄ ­
CZONY DO KRAKOWA. Rada ministrów na posie­
dzeniu w dniu 23 czerwca hr. przychyliła się do 
wniosku krakowskiej Rady wyznaniowej o przyłą­
czenie do miasta Krakowa cmentarza krakowskiej 
gminy żydowskiej położonego w gminie Wola du- 
chaoka. Radia ministrów zatwierdziła ten wniosek po 
wysłucnaniu opinji prezydjum m. Krakowa, Rady 
powiatowej w WiełiCzCe, Sądu wyższego DOK., Izhy 
skarbowej, tudzież Min. spraw wewnętrznych. W 
najbliższych dmuch przystąpi gmina do budowy na 
nowym cmentarzu dum u przedlpogrzebowego, któ­
rego fundamenty już zostały wykonane.

— ZJAZD PSYCHIATRÓW  Z CAŁEJ POLSKI 
obraduje od niedzaćli w Krakowie. Obrady zjazdu, 
p idezas którego wygłoszone zostały liczne referaty 
fachowe, zakończą się w  dniu dzisiejszym

— STACJE TELEGRAFU POŻARNEGO. Magi­
strat przypomina obowiązek umieszczenia w realuó- 
ściach tablic z napisami, wskazującemi najbliższą 
stację telegrafu pożarnego i wzywa ponownie właści 
cieli (administratorów), aby najpóźniej w- terminie 
do dni 8-miu podjęli tablice w komendzie Straży po­
żarnej ul. Andrzeja Potockiego I. 19 i umieścili je 
na widiooznem miejscu w  sieniach domów. Po upły­
wie tego terminu pociągnie magistrat winny ch do 
Surowej Odpowiedzialności.

Zarząd domów w Berlinie
obejmy, zamieszkały tamże od r<Ma lat Krakowianin. 
Informacji z grzeczności w kancela Ji Adwokata Dra 

Wilhelm* . . .w ,  ne« gl- IV

życia okazały się daremne.
Przyczyną samobójstwa był fatalny wynik 

klasyfikacji szkolnej i otrzymanie złego św ia­
dectwa.

—  SP Ę D Y  B Y D Ł A . Na targi od 19—26 bm. spę­
dzony buhaji 60 wołów 125, krów 203, jałówek 
55, cieląt 510, nierogacizny 714, r.iZetn 1667 zwierz-JŁ 
Płacono za 1 kg żywej wagi buhaje od 1.06 do 1.45 
zł, woły 1.05 do 1.45 zł, krowy SS gr do 1.12 zł, j» -  
łownik 90 gr do 1 45 zł, cielęta 1.10 do 1.46 zł, nie- 
rogaciznę 2.20 do 2.54 zł. Ze Spędzonych na targ 
zwierząt sprzedano: na k-omsumeję miejscową 1501 
sztuk, na konsumeję innych gmin kraju 106 sztuk. 
Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Z powodu święta przypadającego na wtorek 2T
VI. targ przesuwa się na dzień 30 bm. tj. w e Srod'.

—  Z  CO D ZIEN NEJ  R U B R Y K I. Wczoraj pogoto­
wie ratunkowe interwenjowuło na uL Dąb.ówki 1. Et, 
gdzie 291etni Stanisław Makowski wypił więl szą 
ilość jodyny w zamiarze samobójczyni, Desperata 
odwieziono w ciężkim słanie do szpitala. Powód tar­
gnięcia się na życie niewiadomy.

—  Z A S Ł A B Ł  P R Z Y  PR A C Y . Pogotowie rwfcuu- 
kowe udzieliło pierwszej pomoCy i przeWiO^O do 
szpitala Szczepana Szewczyka, robotnika w  warszta­
tach amunicyjnych. Szewczyk podczas pracy ćoenal 
ataku net woWego. '

—  N A P A D  R A B U N K O W Y , w  nocy z 25 na 28 
bm. na drudze za rogatką kobjerzyńską napadło 4 
osobników na Stanisława "Wronę gospodarza, wiozą­
cego z Krakuwa towar w stronę Wtaduwię. Napast­
nicy zrabowali Y  ronię z Wozu materjały bławatnel 
wartości około 1.500 zł, paczefn obiegli. Vód zarzu­
tem tego napadu aresztowano wczoraj 36-letnicgo 
Józefa Majtykę, 25-letmiego Franciszka HSdlziała I 
27-letniego Stanisława Sroczyńskiego, wszysikiett 
z Rydlówki.

—  CO U K R AD ZIO N O ? Na szkodę Jana Jarosza 
z Przegorzai skradziono Jnia 26 bm. w  uł. Krupni­
czej rower „Ziwset“ wartości około 280 zł. —  Mi­
klaszewski Jan, zam. ul. Różana 1. 14 doniósł, że 
dnia 26 bm. o  godz. 15-tej skradziono mu ze zam­
kniętej pracowni stolarskiej gaićerobę męską war­
tości około 1.00't zł.

—  D J A B L IK  DRUK ARSK I. "W' drugiej uzęśćt' 
fejletonu p. M. "Waldmanna pi Pół dnia u Artom  
Mai kowicza" ma być w drugiej szpalcie, wieirae 
12-ty z dołu: „rodzina rybacka" zamiast „rodzina ry­
ba". —  Prócz tego w  notatce o u wełnieniu wspól­
nika Lindego "Wilhelma Baua z aresztu śledtżegs 
opuszczono wskutek przeoczenia „tytko** jedno Zera, 
kaucja bowiem, jaką Bau ma złożyć, wync »i 300-000 
złotych —  a nie 30.000 zk
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Izak Zwes-tchkenbnum 1. 68, Kreindla BracHfild' 
1. 64, Leon Igel 1. 69, Aron Eljasz W akaki I. 59.

PORTRET PREZYDENTA MOŚCICKIEGO N A  
ZNACZKACH POCZTOWYCH. Zarząd poczt ma, 
w najbliższym czasie wypuścić nową serję znacz­
ków pocztowych z portretem prezyaema Mościckiego

REPERTUAR KINOTEATRÓW,
"W ARSZAW A- ,.W kraju dzikich Tyburóąt*** 
NOWOŚCI: „Trzy pizygody miłosne". 
UCIECHA: „Płomienna kawall'-ada". - 
REDUTA: , Kobieta na ŁńcuChu".
Y rANDA; „Narayana*1.
SZTUKA: „Piętno krwi"«
PROMIEŃ: „Salambo**.
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Natan ł Mina Schenerawie
z Krakowa

obchodzą 2 lipca 1926 r. w e W iedniu

uroczystość srebrnego wesela. 

Z teatru, literatury i sztuki
—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W ACK IEGO . Zabaw­

na komedja czeska F. Langera „Łatwiej przejść 
wielbłądowi..." grana będzie w tym tygodniu jeszcze 
tylkio dzisiaj we czwartek. Jutro po raz 19-ly > Świę­
ta Joanna" z p. Zaklioką w roJi tytułowej. Dyrekcji 
teatru udało się pozyskać Aleksandra Moissiego je- 
tzcze na trzy wieczory, które poświęoone będą na 
przedstawienia „Króla Edypa" Sofoklesa.

—  W A R S Z A W S K I T E A T R  N IE W IA R O W S K IE J  
(W B A G A T E LI. Warszawski teatr Niewiarowskiej 
w Bagateli daje dziś i juLro ostatnie dwa pożegnal­
ne przedstawienia przed wyjazdem do Krynicy. 
Grana będziie zJiako.niila operetka Kajmana „Hrabina 
MariOa ' z K. Niewiarowską w roli tytułowej. Dziś 
o godz. 4-tej pof. po cenach zniżonych „Dorina".

—  T E A T R  „Q UI PR O  QUO“ W  B A G A T E LI. 
Znakomity warszawski teatr „Qui pro Quo" wraz 
z całym swoim zesjpiołem przybywa do Krakowa aby 
£ dniem 1 lipca rozipoC...»ć w  Bagnu li występy go­
ścinne. W  skład zespołu wchodzą tak wybitne siły 
L >  Hanka Ordonówna, Helena Buczyńska, Jarossy, 
MibowiCŁ, fvVawr.zkOwIcz, &ymibortówna Topolni- 
cka, Di-nuza Krukowski, W ojnar, Ciesielski, ponad­
to przybywa balet złażony z dziesięciu osób. Ode­
grana zostaną rewje: „Serwus Jarossy", „Rączka w 
rączkę", , ,łiock„ klocki" i „Hallo wujek". Bileiy 
Da występy „Quł pro Quo“ są już dio nabycia w te- 
MT8te Bagateli.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁO W ACK IEGO

Wtorek: „Łatwiej przejść wielbłądowi...**'
- Skoda: JSw. Joanna".

BAGATELA
Wtorek• pafpiol, „Dctrin i"; wlecz. „Hrabina Na- 

Dtaa'*. r
Oraida : ,H ra_ro Ma ̂ .caA ,

łE A T R  NOWOŚCI —  ZRZESZENIE ART. BRAM,
Wtorek: „Mąż o dwóch żonach".

5KYDOWBKI TEATR LE TN I (Stradom 11).
Wto3%k.* „Rumuńsku) WoSido".
Srodp: „Żydowskie serce**.
Czwartek: „Golem z Pragi". L-

X S S U  SADOWEJ. -

S i i i d t  ktinr i i i  d a  złożit mM
ffrybunał ukarał go grzywną, Ii.nuSzenbjiu kosztów 

proCe^n i aresztem

!W. krakowskim sądzie okręgowym karnym toczy­
ła Ąę wczoraj rozprawa przeciw Wojciechowi W ój­
cikowi, jego żonie Marji i teściowej Barbarze Kró­
lowej z  Przewozu po w. Wieliczka, oskarżonym o 
zbrodnię oszczerstwa i fałszywych zeznań. Wójcik 
■Oitnł w  roku 1924 zasądzony za ciężkie pobicie 
Marcina Rożna a na 6 miesięcy więzienia — karę 
Odpokutował, a po wyjściu z więzienia zgłosił się 
do prokuratorj: i doniósł, że został niewinnie zasą­
dzony, gdyż RoZumkn pobił nie on, leOz Pliotr Krze­
myk z tejsamej wsi, a nadto podał że Krzemyk przy 
»nal się przed żona jego i teściową dc- czynu, a 
twierdzenia te powtórzyły obie kobiety słuchane ja ­
ko świadkowie. Prokuratorja na tej podstawie wnio- 
ibt ptzecdw nim akt oskarżenia o fałszywe zeznania.

Podda', wczorajszej rozprawy Piotr Krzemyk, 
KtĆTego Wójcik wskazał jako sprawcę nie mógł so- 
Ifio niczego pirzytprmnieć, bo W międzyczasie zacho­
rował „na głowę", zaś dalszy świadek siostra 
ICrzemyka 23-letnia Zol]a Lendowa nie chciała jako 
świadek pod żadnymi warunkiem złożyć przysięgi, 
Wobec tego trybunał n dożył na opornego świadka 
grzwnę w  kwocie 50 zł względnie łjarę aresztu przez 
B dni, a gdy mimo to odmówiła złożenia przysięgi 
trybunał odnczyl n.a jej koszt rozprawę z tell, że 
Jeśli tUo ztóey przysięgi ha następnej rozprawie, bo 
d*le aresztowaną i osadzoną w więzieniu aż do eza- 
iNi oświadczenia gotowości złożenia przysięgi (usta­
wa (przewiduje areszt przez 6 tygodni).

Prz-wwfeiiez-ł sso. Waga, wO-towali prezes Pelc 
1 o»o. Dr Smoiecki, Oskarżał prokurator Dr Micha­
łowski, bronił adw. Dr Józef Rosenzwcig.

Cnłcm unikniącla przerwy w  wy­
syłce pisma, prosimy © rychło o d - 
powiŁnle pronumorafy na miesiąc 
I ł p ia c .

List x Przemyśla
Intrygi czarnej sotni, z Dr. Scheinbachem Ha czele, 
uniemożliwiają ratowanie tysięcy egzystencyj żydo­

wskich,

(Kor. wł.). Przemyśl 27 czerwca.
Nędza Coraz bardziej szerzy się wśród mus żydow­

skich naszego miasta a klika z pod znaku nieodpo­
wiedzialnych jednostek Agudy, moralnych i materjal 
nych bankrutów, wybrawszy sobie za przewódcę 
jednego Z wymierających molukanów asymilacji p. 
Dra Schoinbacha, nie chce dopuścić do ratowania 
tysięcy zrujnowanych rodziin żydowskich. Już kilka­
krotnie na łamach naszego pisma piętnowaliśmy 
machinacje lej kliki . Punktem kulminacyjnym tej 
kreciej roholy było jednak Walne Zgromadzenie 
Stow. Bankowego dla handlu i przemysłu, zwołane 
po długich targach po raz Lrzeci na niedzielę 27 bm. 
do sali kahału. Na samym początku pokazała się 
pierfidlna działalność niektórych członków starego 
zarządu, który widząc, że jego 8-lebnie „rządy" u- 
świiadcmiły społeczeństwo zdrowo myślące, w przed­
dzień Walnego Zgromadzenia przyjął 64 nowych 
członków ze sfer najczarniejszej reakcji, między in­
nymi kilku .nieboszczyków" dwóch emigrantów 
argentyńskich a większą część biedaków nie mających 
na ohleb codzienny, a cóż do(pfiero na akcje banku 
we wysokości kilkudziesięciu złotych. Kiedy nie 
chciano tych „nowych członków" wpuścić na salę, co 
jest zresiztą statutem uzasadnione, p. Dr. Scheinbach 
podniesionym głosem zawołał: „Wpuścić! Stanowi­
sko moje w tej sprawie jest moi alne. Ja odpowia­
dam". Iśaie asymilatorska moralność. Uczciwi człon­
kowie starego zarządu, jak p. Galler, Honigwachs i 
Klagsbald, ostro przeciw takiemu postępowaniu za­
protestowali. Zausznicy jednak p. S. zachęceni przez 
swego wodjza przemocą wdarli się na salę i rozpo­
częli regularną bójikę. Wobec takiego stanu musiano 
zgromadzenie rozwiązać i przesunąć na dalsze dwa 
tygodnie. Tak więc niecna robota ludzi, którzy Wi­
dzą, że tracą poparcie u mas żydowskich z jednej 
strony, z drugiej zaś chcąc mieć -w zarządzie swoich 
zauszników, jest powodem, ża pieniądze uzyskane 
dla banku przez najgodniejszych obywateli p. Galle- 
ra, Honigwachisa i innych, przepadną, a ruina przy­
biera z dnia ńa dzień szersze kręgi. Czas najwyższy, 
aby społeczeństwo zrozumiało, że tu chodzi o  egzy­
stencję i nie dało się prow adzić z jednej strony 
ptr-ez łudzii, którzy z ulicą żydowską i jej CodiZienoe- 
mi troskami już dawno nic wspólnego nie m ają «  z 
drugiej zaś strony przez ciemnych fanatyków r ban­
krutów. Jedno ostrzeżenie pod adresem macherów: 
Silniejsze od wszystkich sztuczek SpołeCZeństWo ży­
dowskie da sobie radę z tymi wszystkimi, którzy dla 
swych egoistycznych ambicyjek 1 celów chcą za­
przepaścić interesa ogółu, T.

RZECZY CIEKAWE.

Wycieczka samolotami
W  „Manchester Guardian" czyhamy: „Gdy

15 lat temu obiegła Europę loiein błyskawicy 
wiadomość, iż lotnik francuski Bloriot przele­
ciał Kanał La  Manche, ludzie żnrtowaU mię­
dzy sobą| mówiąc, iż niedługo każdy obywatel 
będzie posiadał własny samolot, tak jak  po­
siada samochód. Pod  wpływem  szybkiego roz­
woju lotnictwa znany pisarz angieski K ipling 
napisał nowelę, w której przedstawia iż, ko­
munikacja napowietrzna rozwinęła się tak 
dafcce, że zas^a  konieczność regulowania 
ruchu samolotu przy pomocy specjalnego itrze 
du Kontroli Komunikacji Powietrznej. Ubiegła 
niedziela wykazała, iż minął już okres naj­
śmielszych fantazyj i przyw idyw ań w  lotnic­
twie. Poraź pierwszy nad Londynem przele­
ciała wycieczka, złożona z  15 samolotów, nale­

żących do osób prywatnych, zjednoczonych W) 
klubie loiniczo-sportowym. Nie samochodami, 
nie konno, nie na rowerach, lecz W tamci o* 
tach udali się wycieczkowicze na wieś, aby) 
zaczerpnąć świeżego powietrza. K ipling W) 
śmiałej fantazji przewidywał, iż dopiero W r* 
2000 będzie „tłok w  powietrzu** z powoda 
nagromadzenia samolotów. Rzeczywistość je *  
dnak zdaje się przybliża tę chwilę.

Z fieildy
Giełda krakowska z 28 bm. Akcje: Pharnlą. 0.9%'

Zieleniewski 8.90, Siersza g  1.70.
Waluty siilnie zniżkowe Joszczc wczoraj obniżył 

się dolar nieoficjalnie do 10, dziś zaś w dalszym clą* 
gu spadł do 9.70. Bank Polski płacił 9.60. żazunCZyd 
należy, że na giełdach zagranicznych zwłaSzCza W! 
Berlinie i Gdańsku nastąpiła Zwyżka złotego JeSzCZt, 
Wcześniej niż W kraju.

G l t t M a  H a r s i B D s h a
Giełda w.iKLaw iiia z dnia 38 b. m. ( U l )

V i iu t y i  Belgja 2o <0 Halaudja 401 59, Landy* 4W 7  
Mewy Jerk 9-98, Paryż 29 03, Pi aga 29 58 Szwajeorja 
1Sj42, Wiedek 141-15 W fec .j *621

A k c je t  Bank Małapelsk r.raław  —-— Bank Prte 
»:yaiewy L w łw  0.06, Bank Z w. Sf. Zar. PeznaA 4 —  
f nls S'i0, Y< i 14 — ■— Cegielski #'26, Par. wezy B-l I itr 
wi.rcie 5'2Ł, Żeglug* t 07, Pelska n.-fta 9 2# I ta i Swik* 
tie 6*11, CkKieldw C l 2 Sta: ehewlee ■ 85, Peelsk i'42 
Zielenitwaki 9-— , ZyraM w 7'95 dkeeerew 8-tt.

6 i « ( c  3  w l e d e i k s ł r a

Giełda wiedeAska m dala 38 b. ai. (PAT) 
D e w iz y . Amsterdam 2-33., Belgrad 1244, Berliń H /97, 
Bruksela 26i<i, Budapest 9:67, Lukareszt 318, Chry- 
stania 15t(»6, Kopenhaga Luadya 3434, Madryt
1 1 b*0 j, Modjolan .560, Nowy ork YOóiO, Paryż ? 66, 
Praga 20bb, Sofja 6’10, Sztok olm il9 ’4e, Warauawa 
70 Su — 71-10, Zurych 13& 5 . dolary 7k3‘60, belgijski^ 
lJ-60 bul^arskio — duńskie — m a r k i i t i m n  
16776, rniielskle 34-29, jugostowiańakie 1247, norwer- 
skie — poi.SK j  il'S5 rumuńskie 316,gawęda-
kie — '— szwajcarskie 1-6-2j, hiszpańskie— czeskie 
k0-86, węgierskie 5, luieckie o,2-—

A k c je :  Zieleniewski 70 --, bi »sja — -—, Pan to 117, 
Gal. karpaty 8. Galicja 795, Siersza 13, Uinh P r ­
opolski  bank’ H,p. , lepege — *— .

O l a l c i a  z u t y c t iS K a

Z u r y c h ,  28 6 PA T , Paryż 14.02. Londyn 25.lS.fc
Nowy Jork 5.16.5, Belgja 14.80, Wiochy IW , tli­
sz pan ja 73 1/4, tlolandja 207.15, Berlin 1.22.3, W ie­
deń 73.15, Sztokholm 138.6J O>lo 113 1/1, Kopen­
haga 136.90, Sofja 3.75, Praga 15.29.5, Warszawa 50, 
Budapeszt 0.72.2, Białogród 9.15, Aleuy 6.55, i w .  
stantynop-ol 2.82, Bukareszt 2.30, Heisingfors 1305, 
Buenos Aires 208. Tendencja spokojna.

O l a l d a  f o n d y A s k a

L°ndyn, 28. 6 P A T . Nowy Jork 4 86 11,10 Holan 
dja 12.11 3/8, Francja 107.12, Belgja 133.75, Nie-ncy, 
2d.44,5, SzwajCarja 25.13 1/4, lii szpan ja 20.17, Pcjj- 
lugulja 18, Danja 18.35, Szwecja 18.12 3/4, Nor wyg ja  
2*217, Heisingfors 192 1/4 Praga 164 1/4.

i i t t l L ‘3  p a r y s k a

Paryż, 28. C PA T . Lomdyn 167 i pół, Nowy JorE 
34.41, Belgja 99, Hi-szpanja 554, Włochy 125, Szwaj­
car ja 666, Danja 912, Holandja 1382, Not wegja 754» 
Szwecja 922, Praga 15 1/4.

G l a l d a  n o w o j o r s k a

N «w y  Jork, 28, 6 (D ) Warszawa 9, Londyn 
4.86 3/4, Paryż 291 1/4 Wiedeń 14 1/8. Praga 296 1/4 
Włochy 302 1/4, Belgja 287 1/4, Budapeszt 14 1/8, 
Szwajcarja 19.36, Heisingfors 252, Sofja 72, lłolah. 
dja 40.17, Oslo 21 94, Kopenhaga 26 51, Sztokholm 
26.84, Hiszpanja 16.14, Bukareszt 45,. Berlin 23.81,. 
Białogród 176 i pół.

9  0 Midi
,Nlo nalały sin dziwić, ja ill wybuchną pogrom y...“

Kłajpeda, 28 V I. P A T . Urzędowa „L ietu via ‘‘ 
ogłasza artykuł księdza Tumasa, jednego z 
przywódców Chrześcijańskiej Demokracji, o 
roli żydów  na L itw ie. Autor stwierdza, że 
Żydzi są czynnikiem, który państwu za jego 
świadczenia nia nie daje, nic należy się w ięc 
dziw ić, jeżeli wybuchną przeciw nim  rozru­
chy.

Szekci jest podstawą 
Orsaftlzacji SJoAskiaJ

Kilim Hiifiiii dla izadi J W t
Kowno, 28 6. PAT. Deklaracja rządowa 

została przyjęta 47 przeciw 21 gl^pmi. Od gio  
sowania wstrzymała się partja Smcteny i stroni 
nictwo włościańskie, co świadczy, że koalicja 
rządowa opiera się jedynie na mnięja^ościach. 
Podczas dyskusji poseł socjalistyczny Kalrtt 
oświadczył, że Wilno odzyskać należy niA 
z bronią w ręku lecz w drodze pokojoW’ej, d<9 
czego potrzebna jest po-uoc świata socjal-ue^ 
mokratycznegu.



*  Nr. 145

PTwga, 26. 6 (D) Na wCzorajszem posiedzeniu Se- 
■ntu doszło do niezwykle burzliwych scen pod- 
CzuS pizemówieilia t^fzystow&kjego senatora Dyka. 
^spa narodowych socjalistów ruszyła ku tryhun.ie, 
Chcąc przemocą ściągnąć z niej mówcę. Posiedzenie

' W iedeń, 28 6. P A T . Presse donosi z Mo­
skwy, że rząd sowiecki w  os trem oświadcze­
niu zajął stanowisko w sprawie rosyjskiej de­
baty w  angielskim parlamencie i w  stosunku 
do białej księgi rządu angioskiego, klóra tra­
ktuje o stosunku rządu sowieckiego do angiel­
skich komunistów. Rząd sowiecki podkreślił, 
że jego dyplomatyczni i handlowi przedstawi­
ciele zagraniczni muszą się powstrzymać od 
wszelkiego mieszania się w  sprawy wewnę­
trzne państw. Natomiast nie możliwe jest za­
jęcie innego stanowiska rządu sowieckiego 
przeciw rosyjskim związkom zawodowym, w  
sprawie ich stosunku do zagranicznych bra­
tnich orgamzfoyj^ ponieważ rosyjska konsty­
tucja gwarantuje 7Upełną niezawisłość zw ią-

„NOWY DZIENNIK" środa SO VI. 192(5.

zostało wśród olbrzymiej wrzawy przerwane. W o ­
bec groźnej postawy lewicy musiała w ziać w obro­
nę faszystowskiego senatora straż parłamenlairna.

Posiedzenie Senatu trwało od 8 wieczór do pół do 
dziesiątej rano.

zków zawodowych. Rząd rosyjski przyjmuje 
z zadowoleniem do wiadomości, oświadczenie, 
Chamberlaina, że zerwanie stosunków dyplo 
malycznych jest niepożądane, natomiast zw ia  
ca się przeciw Churchilllowi, któremu zarzu­
ca, iż stara się o zerwanie s.osunków gospo­
darczych pomiędzy Angjją  a Rosją i o podję­
cie blokady gospodarczej Rosji. Dalej ośw iad­
czenie podkreśla, że oba państwu potrzebują 
wzajemnych normalnych stosunków i że rząd 
sowiecki, który jest świadom wszechświatowe 
go znaczenia Rosji sowieckiej nie da się spro­
wadzić z dotychczasowej drogi przez postępo­
wanie członków jakiegokolw iek rządu zagra­
nicznego. . . . —

— 1— ł un r -  ..............

Sport i moda w Paryża
(Od naszej korespondentki paryskiej) ]

Zabiegi kosmetyczne, któ'yeh oelon uzyskanie pią
knej cery, rozpowszechniły siię ogromnie. Te sam . 

starania Czyni się także dla uzyskania harmonijnej 
lin ji Ciała. Masaże, tusze, kąpiele słoneczne, gim na­
styka przyczyniają się niemało do rozwinięcia pię- 
1*noj postaci tam gdzie ona istnieje i do nabycia pe­
wnej gracji i zwinności u osób ociężałych tub nie­
zgrabnych z naLu-ry. K ie  jednak nie da się porówna# 
z cudownym niemal oddziaływaniem sportu na roz­
wój harmonijny Ciała, Nieporównane wyniki dadzą 
się osiągnąć, rcgularnem uprawianiem golfu czy 
tennisu. choćby tylko, przez godzinkę dziennie. T<i 
też w żadnej epoCe nie uprawiano sportów z takim 
zamiłowaniem, piernat z fanatyzmem, jak obecnie.

Paryżanka dzisiejsza uprawia sport z przejęciem 
i poświęca mu każdą Wolną chwilę. O każdej porze 
dnia napotkać można setki automobilu, kierowanych 
przez panie, pędzące ..własnoręcznie"' w kierunku 
placów sportowych. W  toaletach sportowych, wła­
ściwie niewielkie w ostatnich lalach zaszły zmiany. 
Do tennisa, zawsze najładniejsze są suknie białe, d# 
golfu lepiej wyglądają wszelkie odmiany kolotru 
..beigte", bądź z różowym, bądź też z szarawym od­
cieniem. Spódniczki tego roku noszą plisowane, alt 
fałdy rozchodzą się dopiera poniżej bioder, na bio­
drach samych przytrzymane są od: spodu w ten spo­
sób, by mocno przylegały. Do tego sweater, baz po­
tka, często dołem bordiurą zakończony, z kołnie­
rzykiem przechodzącym z reguły w szal lub krawa­
tkę. Czasami widać spódniczki plisowane z wełnią­
cego trykotu, a do nich bluzy lub swaaitery z crepi 
de cłiine‘y do prania. Swealry te bywają albo tego 
samego koloru oo spódniczka, albo tworzą z niemi 
jaskrawy kontrast. Suknie jasne przybierają bortami 
le,b wstążkami o żywych barwach. Rękawy u tych 
sweatrów, bywają albo Zujptehłie długie, albo zupta- 
nie krótkie, odsłaniające całe prawie ramię, oo daj* 
większą swobodę ruchu.

Do nowości tego sezonu należą kosjlumy trykoto­
we wełniane białe z tkanemu pasami popnzecznemł. 
w kolorach brązowych, lub szafirowych. Jeden taki 
pas przecłtodlzi dookoła gorsu i pieców, drugi węż- 
tzy zdobi kraj spódnicy. Często zamiast jednego sze­
rokiego pasa, widzimy grupę wąskich pasków. Ta 
ostatnia odmiana jest korzystnjejstza, ,dyż nie po­
grubia figury wr (przeciwieństwie do- p-oprzesJidej. D5  
tych sweatrów nałeży długi, dość szeroiki, niemal 
męski rękaw. Do glolfu używają pończoch wełnia­
nych, różnych odmian, bywają one przetykane uzę- 
sto jedwabiem. Do tego półbuCiki z grubej miękkiej 
skóry o niskim obcasie, bo te najlepiej trzymają 
nogę. Do tennisa wyglądają też doskonale spódni­
czki białe płócienne, z takąż bluzą batystową i ka­
mizelką bez rękawów, mocno z przodu wycięte. Ka­
mizelka taka z Wełny lub jedwabnego trykotu może 
być biała lub kolorowa dostosowana dio kapelusza.

Szkockie lub indyjskie szale i prosto płaszczyki 
Z materjalu kasha, lekkiem futrem osizyte, okrywają 
zgrzane sportsmenki w  powrotnej drodze do domu.

Nieizbyt estetyczną, lecz dostosowaną do tegorocz­
nej słoty modę butonierek z kwiatów gumowych •  
żywych kolorach, wymienić nałeży jako dotpełnienio 
sportowych kosłjumóiw. Jedyną zaletą tych kwia­
tów jest to, że nie pełzną na deszczu...

Paryż, 20 czerwca. « P. O.

Str.

Listy z kraju
PILZNO kolo Tarnowa. (ICor. wi.) Od 7 lat

istnieje w naszean miasteczku Komisja Żydowskie­
go Funduszu Narodowego, która przez cały czas 
pracowała owocnie i osiągnęła wcale pomyślne re­
zultaty. W  ostatnich jednak czasach ptrnca ta nie 
znjduje łaski w oczach tutejszego rabina, który zwal 
cza ją  rozmaitymi niegodnymi środkami. P. rabin 
wydał nawet zakaz składania przy Torze datków na 
ŹFN. i* to mimo, że istnieje w tym względzie wy- i 
raźne pozwolenie kahału. Ostrzegamy z tegio miej­
sca naszego rahina przed dalszą prowokacyjną jego 
robotą. Jeśli nie ustanie w swem szkodnictwie, to 
odmalujemy tu takie kawałki z jego praCy duszpa­
sterskiej, że wszelka chętka do zaczepiania Żyd. 
Fund. Narodwego na zawsze go odejdzie. Rzeczą 
również kahału jest przeforsować wobec niesfornego 
klechy respekt dla swoich uchwał.

CZUDEC. (Kor. wł.) W  mistaeCzkn naszem utwo­
rzył się Komitet Lokalny Organizacji Sjonisiycznej. 
Prezesem zastał wybrany pi Józef Hausner zastęp­
cą p. Jakób Mannę, sekretarzem p. Jakgib F idach, 
skarbnikiem p, Ozjasz Nebenzahł, nadto p. Cha ja 
Reich. Ostatnio wygłosili u nas referaty p. Ghaim 
z Rzeszowa n. t. ,30-lecie sjomizmu"" or.tz r>. Adler 
z Rzeszowa n. t. „Sjonizm i obecne położenia śr 

Palestynie".

fiW łi In w  W inelłi ieiii slm l i t u g i i
Londyn, 28 6. P A T . Izba. gmin zajm ować się 

będzie przez cały niemal tydzień sprawą za­
targu w  przemyśle węglowym . Dziś i jutro 
będzie prowadzić Izba dyskusję nad znajdują 
cym się w drugim czytaniu projektem ustawy 
zezwalającej aa wprowadzenie 8-godzinnego

dnia pracy zamiast obowiązującego obecnie 
dnia 7-godzinnego. W  piątek rząd będzie s;ę 
domagał ponownego przedłużenia na okres 
jednomięsięczny rozporządzenia o stanie w y­
jątkowym , który istnieje od czasn strajku ge­
neralnego, ------

I lf|. W. W
w sprawie wystąpienia delegatów wsch.-małopolskich

z Rady HaczelneJ
(Telefonem  od naszego korespondenta) .

Lwów, 28. 6 (B) Wczoraj odbyło się posiedzenia 
Siady partyjnej organizacji sjonisłyczaej wschodniej 
Małopolski celem zajęcia stanowiska w sprawie 
ostatniej secesji członków ze wschodniej Małopolski 
Z Rady naczelnej organizacji sjotnistycznej w War­
szawie. Obrady trwały przez cały dzień do 4 nad ra 
nem, poczem przytłaczającą Większością głosów 
przyjęto między innetni następującą rezolucję: 

„Rada (partyjna stwierdza, że Rada Naczelna Or­
ganizacji sjonislycunej w Warszawie swoimi ostatnie 
mi uchwałami przekroczyła swój statutowo określo­
ny zakres działania, aprobuje stanowisko delega­
tów do Rady Naczelnej z ramienia organizacji ze 
Wschodniej Małopolski, solidaryzuje się ee stanowi­
skiem egzekutywy W tej sprawie, wyraża tapatrywa- 
uia, że dalsza pw3ÓłpraCa z Radą Naczelną w War­
szawie będzie dopiero wówczas możliwa jeżeli Rada 
Naczelna usunie przyczyny, które spowodowały se­
cesję Zarówno tych delegatów, jakoteż delegatów 
naszej bratniej organizacji sjoaistycznej dla Mało­
polski zachodniej. Aż do normalnego funkcjonowa­
nia Rody naczelnej, Rada partyjna iptoleca posłom

i senatorom Małopolski wschodniej, by działania po­
lityczne prowadzili w myśl linjd politycznej i uchwał 
partji krajo vej organizacji sjonistyGzaej we Lw o­
wie, w wypadiach zaś nagłych decydować mają u- 
cliwaJy powzięte większością głosów* połów i se­
natorów SjonistyOznych dla Małopolski wschodniej. 
Posłowie i  Santorowie wschodniej Małopolski mają 
uczestniczyć także w posiedzeniach frakcji sjonisty- 
Cznej i głosować tam wedle uchwał (powziętych na 
posiedzeniu delegatów dlla wschodniej Małopolski.

Rada partyjna poleca egzekutywie by weszła W po 
rozumienie z trzema imienni dziielnicowetni organi­
zacjami ogólno sjoiustyCzllemt w Polsce celen do­
prowadzenia do jednolitego frontu przy wyborach 
do Sejmu i Senatu.

Pod keniec posiedzenia Rady partyjnej senator 
Ringel w imieniu swojem posła Inslera, Fróstiga i 
senatora Rotenstreicha odczytał deklarację, w  któ­
rej uważa, że przyjęte rezolucje przekreślają dzieło 
unifikacji i zapowiada odwołanie się do nadzwy­
czajnej konferencji krajowej.

Zarządzenie odwetowe* Węgier
*  powoda podwyiszenia cel a rgrarnych  

w Czechosłowacji
|  (T o te ^ a m  wlmzmy J t w i t f  D c w o ^ Ł i * )

J Budapeszt, 26 6. (D ) Jako retorsja przeciwko 
podwyższeniu czesko-slowackich cci agrar­
nych rząd węgierski wydał rozporządzenie, 
iBocp którego na wypadek podwyższenia cel

importowanych przez jakiekolw iek państwo 
sąsiednie cla importowe w  stosunku do tego 
państwa będą na Węgrzech trzykrotnie pod­
wyższane lub też wysokość cla określona bę­
dzie w tej samej wysokości co wartość im por-, 
towanego towaru. —

W  ten sposób Czechosłowacja po podwyższe­
niu ceł rolnych musi zupełnie zrezygnować 
z jakiegokolw iek eksportu do W ęgier.

Wojna w Marokku rozgorzała na nowo
(Telegram  własny „N ow ego  D zien n ika5!

Paryż, 26 6. flK) Z  Tetuanu donoszą: N a j- | Teluau i Tangeru. Dowództwo nad powstań-
niespodziewaniej wybuchło w Marokku pow- 
ctanie R iffenów , gwałtowniejsze jeszcze, niż 
poprzednie powstanie Abd El Krima. Powsta­
nie koncentruje się przeważnie w okolicach

cami objął młodociany Raizuli Bheriro, który 
zdołał wzbudzić do oporu przeciwko Francu­
zom na wpół już uległe szczepy. W alk i toczą 
się w’ sposób bardzo zacięty. ■ —

Burzliwe posiedzenie senatu
(Telegram własny „Nowego Dziennika'J

My wnet antyiowtth lyslii w parlament!? liKim
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Marysiu poco sie  m oczysz!

ALBO^

ALBORIL

SAMODZIAŁAJACY 
ŚRODEK DO PPANIA

Piarza sam bez tarła, bez szczotki, tylko zamoczyć, 
gotować i płukać.
Biali sam lepiej jak słońce 'i trawnik, bieli bieliznę 

i  meżno-biało i świeżo pachnąco.
Zabija wszelkie bakcyle i oszczędza czasu, opału, 
pit-mędzy i bielizny.

wyrabiany na podstawie naukowej, 
zawiera SOo/o n a j l e p s z e g o  mydła 

i jest pod cra ran cią  wolny od chloru I In ­
nych szkodliwych składników.

Sposób utycia
na kałdel paczce.

Ka]ważn:enZi r seezą jest rozpuścić A L B O R IL  zupełnie w z im n e j wodzie. 
W  tym Ko ii’ mym roztworze bieliznę zamoczyć, następnie gotować przez 
kwadrans i p< im dokładnie przepłukać wpierw w C lt p l t j  a następnie 
w z ir a  .. I wodzie.

w yataw l* Spożywcze -Hyglanlcznaj i U  rszawlo 1926 r.

odznaczony ZŁOTYM MEDALEM

ZBDia
lflkfll Przf(Hiokój z łazienką, 
UftUJ centraInem ogrzewaniem  

i w indą do wynajęcia. Zgłosze­
nia pod  .Z a ra z  1** do Ad. N . Dz

u<łz5cIa le,feyi z za
nltlUlCSllift kresu  g im n az ja ln ego  
Z g ło s zen ia  pod  .A k a d e m ik  do 
Adm . N. Dz.

Cnniolnin m aliouiowa oraz ja* 
jy iM u lm a dalnia, bogato i fioli- 
dnie wykonane do sprzedania
/. gw arancją  w  £tch.ini Ka82te- 
lańska 25 Zw ierzyniec. Tam że  
przyjm uje się roboty  stylowe, 
luksusowe itp.

ISu c t j b u  używano, kupuje go - mdSiPJf tdwką. Kriecher, Km ­
itów, Plac N o w y  (żydow sk i) y

z uniwers. wy  
kształceniem  

handl. i wieloletnią praktyką  
bankową, handlową i w  przed­
siębiorstwach epedyoyluycli. po­
szukują posady. Z g ło s zen ia  pod 
„Urzędnik* do Adm . N. Dz

llnimuałma si(t z°r'jioae Pa ple_y lllte lU U lla  ry wojskowe na na 
zwiHko D em anua Stanisław, Ja­
nowice

Mycek JózBi rN̂eTwsi.1̂
m ieszkały w  Kolbuszowej, unie­
ważnia zgubioną książkę w o j­
skową, wystaw ioną przez PKU., 
Nisko

i kwalifikowany  
nauczyciel jęz. 

francuskiego i angielskiego  
ndziela lekcy] pod b. korzyst- 
nemi warunkam i. — ZgłOBzenia 
pod „Rutynowany* do Ad. N. Dz,

U l U  H I E M l
pokój z kuchnią (3 okna 
frontowe) przy ul. Kalwa- 
ryjskiej na takie same 
w dzielnicy VII lub VIII. 
za dopłatą. Zgłoszenia pod 
„M, T.“ do Admin. N. Dz.

5000 dolar.
chcę ulokować na bardzo 
mały procent. Potyczki od 
100— 1000dolarów na pod­
kład wartościowy albo na 
pierwszą hipotekę. — Zgł. 
pod 18-240/0 do Ad. N. Dz

I W O M
(blachy , rury, odpadki) 

kupuje

Fa W. Lacbmann
Bielsko SL Cieszyński

BYSTRA
Kuchnia rytualna, smaczna 
domowa. Wydaje obiady 
i kolacjepoza pensjonatem. 
Ceny przystępne. Zgłosze­
nia przyjmuje R. LA U K . 
dom p. KiLlPKA, Bystra 

koło Bielska.

P Iw w iio rzE d R y ZaKJa t K ra w ie ck i
męski i damski

Józef Kumała, Kraków, mmli 11.
Matarja na iR lM brs i: Cany przysłapna

Reklama
dźwignią handlu!

Pilarska 7. Zastępstwo Ttittoy m  i uh.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami techrJcmemi

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenacii

pochodzenia zagranicznegoMetalowe półfabrykaty
miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, raty okrągłe i kwadratowe, pręty I Slteby we wszystkich wymiarach 
i formatach, alty miedziane, pasy i wszelkie inne półfabrykaty ^metalowe.

Specjalny dział: armatury piwne i kompletne aparaty.

JiDreOKAZOWA P OBA
PRZEKONA KA7‘ liCf> O JAKfeiU

Znine z dobroci

MARLO DESEROWE I
:  p a s te ry zow a n e j ś m ffłs s tt l s R ybne j

spizecaje firma:

Hasa f i w c d n o k l
m ia s ta  K ra f io w a

obniża stopę procentową od 1-go sierpnia bp. 
od wszystkich wkładek zlotowych i dolarowych, 

oprocentowanych dotąd powyżoj 
1 4 %  e a  140/0

oraz od wszystkich wkładek dolarowych,' 
oprocentowanych powyżej
120/0 d o  140/0 r a  120/0

przyczem pierwotne terminy wypowiedzeń 
pozostają bez zmiany.

G a rn itu ry  kąpielowe męskie, damskie 
i dziecięce, kaftaniki footbaluwe, wio­
ślarskie, siatkowe poleca firma:

BREIT i KOWCMIASr
K R A K C W , ST R A P **M  L. 23

Rolr zał. 1905. T e l. 2 2 2 2 . Rok zał. 1905 

Zamówienia z prowhicji uskutecznia się 
odwrotną pocztą.

Pwaii w  ttp  i« i i taruidi
odda zastępstwo 

ca Kraków i zadu Maiopolske.
Zgłoszenia pod „Belgja“ do A.15™!11’ N. Dz.

Wpisy na nowe Kurta a a a M r c j g o t a n  otwarte!
Do 5 iipca b. r. ceny znlior.c c  SC proc.
1) Chcesz przegotować się do egzaminu w celu uxy- 

1 Lania cenzusu z kl. 4, 6, 8 gimn. (potrzebnego 
do awansu lub stabilizacji) i do matnry gimn. 
i semin. nancz.

2) Pragniesz posiąść wiadomości z 1 lazczegćlnyclli 
przedmiotów w znkr. szkoły średniej.

3) Pozoać jeżyki obce (ang., niem , franc.i wpisz się 
zaraz n. Pow sz. Kursy Korosp. „Matura'* 
Kraków*, ul. Karmallcka L. 35.

informacje i prospekta bezpłatnie.
Próbne lekcje z pojedynczych przedmiotów na 8 dni 

po nadeEłaniu  3 zł (  a zal. 4).
Uczą Pp. Prof. Szk. .średn. i Docenci Uniw. 

U w a g a :  Wypożscza się na wakacje cała komplety 
litograf, wykładów, dających pełne przygotowanie 
i powtórkę do egz. z 4, 6 i 8 klasy 1 do matnry 
za kaucją i małą opłatą. Zgłoszenia do 5 lipca br.

i RYTRO k H i Krynicy
nad Popradem  w okolicy górskiej
pensjonat nowo urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we­
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podhale* w  Rytrze.

za 8— 10.0G0 dolarów
z wolnem 3— 4 pokojow, m mieszkaniem 

z komfortem.
Zgłoszenia z podaniem czynszu przedwojen­
nego i obecnego pod „Dom“ do Ad. N. Dz.

Redaktoi naczelny Dr. W . Berkelhammer. — Red. odpoyr, Zygfryd Moses. *-* Nowa Draka mia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7


